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Folytatódó ovikorszerűsítés
Teljes körű nyílászárócserét hajtottak végre a Vi-
rág Óvodában, az intézmény elektromosan moz-
gatható redőnyöket is kapott – közölte a hírt dr. 
Trippon Norbert alpolgármester. Ezzel 15-20 szá-
zalék fűtésköltséget is megspórolnak. 
    4. oldal  

Fejlesztés Pátria

dr. Kőrös András 
Arany Horgony-díjat kapott
Rangos elismerést kapott az Újpesti Közművelődési 
Kör vezetője, Újpest díszpolgára. Dr. Kőrös András 
ugyanabban a házban született, ahol most is él.  
   6. oldal  

Sport

Részletek a 3. oldalon

Madarász Viki karácsonykor 
is gyalogolt
Madarász Viktória szabadságolta magát, és kihasznál-
va a helyzetet, párja után utazott Mallorcára. Ma már 
itthon vannak, a melegből hazatértek Budapestre. 
     15. oldal  

programözön a magyar kultúra napján
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MADE IN ÚJPEST

Habsburg Ottó dajkája
Tárca
MAJLÁTH MIKES LÁSZLÓ

Apai nagyanyámék friss újpestiek vol-
tak a családban. Csak 1942-ben jöttek 
Újpestre lakni, míg anyai nagyanyám 

1908-ban már Újpesten született. De róluk 
már írtam, most következzék az apai szál.

Nagyanyám Morvaországban, Brünn 
(Brno) mellett született egy kis faluban. 
A család német volt, svéd gyökerekkel. Ál-
lítólag a harmincéves háború sodorta őket 
Morvaországba. Nagyanyámék négyen vol-
tak testvérek, mind lány: Gréti, Mitzi, Liesl 
és Anne, ő volt a „grószmutti”, ahogyan hív-
ta magát előttünk. Dédapám egy brünni sör-
gyárban volt kádármester, készítette, javí-
totta a söröshordókat, olyan lehetett ott a 
hangulat, mint a Sörgyári capriccióban. Ta-
lán még bőbeszédű sógor is volt. Dédapám 
munka után mindig hazahozhatott két liter 
sört, melyet a család, a négy lány is elfo-
gyasztott a vacsorához. Szégyen, nem szé-
gyen, de nagyanyám élete végéig szerette 

a söröcskét, vasárnaponként vett egy üveg 
Kőbányait vagy Kinizsit, ez volt az ő sö-
rös napja. Hadd említsem meg, hogy nagy-
anyám további kedvence a Márka vermut 
volt, melyet ő ürmösnek nevezett. Mindig 
azt kapott születésnapjára, hónapokig szo-
pogatta. Minden ősszel hecsedlibort készí-
tett nagy befőttes üvegekben. A hecsedlibor 
C-vitaminban dús csipkebogyóból készült. 
De elég a szeszekből, még azt hiszik, hogy 
pedig dehogy.

Kádár dédapám fizetését mindig egy 
aranykoronában és papírpénzben kapta. S 
az öreg, nagy bölcsen, a tiszta aranykoro-
nást mindig betette a bankba, rosszabb na-
pokra. S mi történt családom aranyfedeze-
tével? A bankban, a hadikötvényekben tar-
tott pénz a vesztett első világháború, a két 
forradalom és a nagy infláció forgatagában 
semmivé lett. Családunk azóta nem nagyon 
kedveli a bankokat. 

Dédapám nagyapja, besorozott osztrák 
katonaként harcolt Itáliában Garibaldi el-
len. Sajnos nem mellette. De van ennél ér-
dekesebb is. A Habsburgok mindig Morva-
országból hozatták a kis hercegek mellé a 
szoptató dajkákat. A morva asszonyoknak 
bőséges és kalóriadús tejük volt. Így esett, 
hogy dédanyám nagynénje lett a kis Habs-
burg Ottó szoptató dajkája. Szegről végről 
így tejtestvérek vagyunk Ottóval, aki IV. Ká-
roly után lett volna magyar király, ha nem 
jön közbe az őszirózsás forradalom.

Nagyanyám 1900-ban született, egyidős 
volt a szépnek nem mondható XX. századdal. 
Könnyű volt megjegyezni, hogy hányadik szü-
linapja van. 1920-ban nagyanyám vándorútra 
kelt, meg sem állt Budapestig. Mindig mesél-
te, hogy a Gellért szállónál állva, látta, amikor 
Horthy Miklós fehér lován bevonul a „bűnös” 
fővárosba. Azért volt szerintük bűnös, mert 
Budapest „csinálta” a két forradalmat.

Nagyanyám nevelőnőként helyezkedett 
el egy magyar családnál, gondozta, ápolta a 
nebulókat, s németre tanította őket. Nagy-
anyám ezalatt magyarul tanult, mert német 
anyanyelvűként egy kukkot sem beszélt ma-
gyarul. Azt mesélte, hogy a magyar gyere-
kektől, a Színházi életből és Petőfi verseiből 
tanulta meg a magyar nyelvet, de élete vé-
géig németes akcentussal beszélt.

Egyszer, amikor a sétatéren legeltet-
te a rábízott két gyereket, összetalálkozott 
leendő nagyapámmal. Az öreg – így hív-
ta a família – akkor még snájdig ifjú ingat-
lanügynök volt, krémszínű öltönyben és 
Girardi-kalapban flangált, s pörgette kezé-
ben ébenfa sétapálcáját. (Ezüst fonattal, raj-
ta a felirat, Kígyó utca 4. Nem lehetett olcsó 
darab. Még ma is megvan.) 

A két fiatal egymásra nézett, s ahogyan 
az a romantikus regényekben szokásos, két 
hónap múlva egybekeltek. (Folyt.köv.)          

Vigyázz, kész, 
rajt: felvételi!

PUBLICISZTIKA
BESZTERCZEY JUDIT

Új év, új remények és vágyak. Megfigyelésem 
szerint január második felében még kitarta-
nak az év elején megtett fogadalmak. A janu-

ár számomra olyan, mint egy tiszta tábla: bármit ír-
hatunk rá, a fantáziánkon múlik az, mi kerül fel vá-
gyaink listájára.

Éppen erről, az újévi fogadalmakról faggatóztunk 
az Újpesti Piacon január első hetében Várai Misi fotós 
kollégámmal. Meglepő vagy sem, de a megkérdezet-
tek közül mindenki egészséget kívánt magának és a 
szeretteinek. Úgy érzem, ha a családunkról van szó, 
a szeretet és az egészség beelőzi a rangsorban a má-
sodik helyen szereplő, ámde nagyon fontos piszkos 
anyagiakat.  

Nem titkolom, én ebben az évben is több sportot 
kívánok magamnak, a másik nagy vágyam pedig az, 
hogy sikerüljön a fiam középiskolai felvételije. Nya-
kig benne vagyunk ugyanis a középiskolai felvételi 
procedúrában, sőt. Éppen most, január 20-án tartják 
meg országszerte a központi felvételit, 45 perc matek- 
és 45 perc nyelvtan „tortúra” vár a nyolcadikosokra. 
Most egyet tehetek: próbálom nem túlizgulni a felvé-
telit, amelynek – valljuk meg – rendkívüli súlya van a 
gyermekem életének alakulásában.

Éppen ezért kaptam fel a fejem arra a hírre, amely 
a közelmúltban járta be a magyar sajtót, és amely 
azt taglalja, hogy az 50 legjobb magyar gimnázium-
ba szinte kizárólag tehetős szülők gyerekei járnak. 
A társadalomkutató Berényi Eszter olyan listát készí-
tett, amely a tanulók társadalmi összetételét és csa-
ládi hátterét firtatja. A kutató arra jutott, hogy a leg-
jobb ötven gimnáziumból négy olyan intézmény van, 
ahova nem kifejezetten a legelőnyösebb hátterű gye-
rekek érkeznek. 

Nem kérdőjelezem meg ezt az állítást, és naiv 
sem vagyok. Tudom, hogy jóval több lehetősége van 
a módos szülők gyerekének fejleszteni és képezni 
önmagát. Ugyanakkor biztos vagyok benne, hogy a 
kevésbé tehetős, szűkösebb anyagi hátterű gyerekek 
is érvényesülni tudnak. Megkockáztatom, a szorga-
lom, alázat és elköteleződés még mindig nyom annyit 
a latban, mint a vastag pénztárca. 

Úgy érzem, az ilyen listák közzététele is hozzájárul 
ahhoz, hogy hergelik az embereket a pedagógustár-
sadalom és az elitgimik ellen. 

Én mindenesetre hálás vagyok a tanároknak, hogy 
nap mint nap foglalkoznak a fiammal, tanítják, neve-
lik, elviselik.

Bár a versenyistállók világához még nem volt sze-
rencsém, mégis nagyon büszke vagyok arra, hogy 
két „elit gimnázium” is működik Újpesten. A Köny-
ves Kálmán Gimnázium az 54. helyen, míg a Babits 
Mihály Gimnázium az 55. helyen végzett, ami óriá-
si fegyvertény.

Versenyistálló, avagy sem, a központi felvételiknél 
gazdag és szegény gyerekeknek ugyanúgy számol-
ják ki a pontokat. Én pedig azt kívánom, hogy fogjon 
vastagon az a ceruza, teljesüljenek a felvételizők és a 
szülők újévi vágyai!
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Aképzőművészet kedvelői janu-
ár 19-től február 10-ig a Mo-
dern Műhely kiállítását tekint-

hetik meg a Polgár Centrum - Újpest 
Galériában, melynek megnyitójára ja-
nuár 19. pénteken 18 órakor kerül sor.

Pontosan egy éve indult útjára a 
„Városházi Esték” programsorozat, 
mely akkora népszerűségnek örvend, 
hogy kinőtte a Városháza dísztermét, 
így a következő eseményre január 
21-én 18 órakor az UP Rendezvény-
tér színháztermében kerül sor. A ko-
molyzenei koncerten a MÁV Szimfo-
nikus Zenekar és vendégük, Szekeres 
Adrien lépnek színpadra.

Ugyancsak január 21-én 11 óra-
kor az Ifjúsági Ház színháztermében 
lép fel a BEM Táncegyüttes Vizeli Bá-
linttal és zenekarával.

Január 22-én 14 órakor az Ifjú-
sági Házban a magyar kultúra nap-
ja tiszteletére szervezett szavalóver-

senyen mérik össze tehetségüket az 
újpesti általános és középiskolás diá-
kok. A verseny célja az anyanyelv sze-
retetének és ápolásának segítése, tá-
mogatása.

2024. január 22-én 19 órakor foly-
tatódik a sikertörténetnek számító 
UPódium; a rendezvénysorozat im-
már nyolcadik estjén Háy János Jó-
zsef Attila-díjas írót, költőt, képzőmű-
vészt, Kollár-Klemencz László zenészt, 
írót és Gubik Petra Junior Prima Dí-
jas színésznőt, énekesnőt látja vendé-
gül Juhász Anna irodalmár. Egy ha-
misítatlan zenés irodalmi estre kerül 
sor, melynek során beszélgetésben 
és előadásban megidéződnek a sze-
replőket összekapcsoló gyermekkori 
emlékek, a felnövés hangjai, történe-
tei, a természethez és az emberi kap-
csolatokhoz fűződő alkotói viszony.

Január 26-án 17 órakor a Város-
háza dísztermében mutatják be Du-
nai Ede Bene, az újpesti mesterlövész 
című életrajzi könyvét. A könyv elme-
séli, hogyan lett egy somogyi srác-
ból tizenévesen az Újpest középcsa-
tára, és miként jutott el sok munkával 
és akarattal a világ legjobb játékosai 
közé.

Február 1-én csütörtökön 18 óra-
kor a dzsessz szerelmeseit várják egy 
felejthetetlen estére az UP Rendez-
vénytérbe: a Jazz it Up következő állo-
másán a Malek Andrea és Jáger Bandi 
zongorista-zeneszerző közreműkö-
déséből született, a dzsessz és az R&B 
stílusokat ötvöző Malek Andi Soulistic 
formáció lesz a vendég.

Szintén február 1-én a 122 éve 
született Berda Józsefre emlékezik 
az önkormányzat a „barangoló köl-
tő” Aradi utcai szobránál.

RD

Koncertek, irodalmi est és könyvbemutató 
is lesz a magyar kultúra napja alkalmából
2024-ben ismét különleges programokkal ünnepli Újpest a magyar kultúra napját. A Himnusz 
születésének 201. évfordulója alkalmából valamennyi művészeti és kulturális ágazat megjele-
nik a kerületben, természetesen ezúttal is ingyenes programok keretében – adta hírül Bedő 
Kata kultúráért is felelős alpolgármester.
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„A Virág Óvoda kifejezetten nagy, je-
lenleg 141 gyermek jár ide (felső ké-
peinken). Hozzátenném, volt olyan 
nyílászárója is, ami 1979 óta volt be-
építve! De most az energetikai prog-
ramunk keretében lecseréljük itt az 
összes nyílászárót korszerű, 3 réte-
gű nyílászárókra” – mondta el dr. 
Trippon Norbert, aki hozzátette, 
hogy ráadásul a csoportszobáknál és 
a napsütötte oldalon elektromosan 
működő redőnyöket is telepítettek. 
A városvezető hozzátette, mindezek-
kel télen-nyáron sokkal komforto-
sabb lesz az intézmény a gyermekek 
és az itt dolgozók számára, és egy-
úttal 15-20 százalék fűtésköltséget is 
megspórolnak. Dr. Trippon Norbert 
azt is bejelentette, hogy szintén fo-
lyamatban van a Bőrfestő Óvoda régi 

nyílászáróinak cseréje is. „Sőt, ener-
giahatékonysági programunk kere-
tében tavaly a Karinthy Óvoda és a 
Hajló Bölcsőde teljes hőszigetelése 
mellett a nyílászárókat is kicseréltük, 
ahogyan a Homoktövis Óvodában és 
Bölcsődében is sor került a régi aj-
tók és ablakok cseréjére” – adta hí-
rül a politikus.

A teljesség kedvéért: tavaly szep-
temberben újították fel a Karinthy 
Frigyes Óvodát (alsó képeinken), 
amely jövőre lesz negyvenéves.  Új-
pest Önkormányzata korábban a te-
tőt szigetelte és újította fel, ősszel 
felújították a homlokzatot, továbbá 
kicserélték a nyílászárókat és új ár-
nyékolókat építettek be. A Karinthy 
oviban tavaly korszerűsítették a vi-
lágítást, energiatakarékos LED-ekre 

cserélték le a hagyományos körté-
ket. Szeptemberben szigetelték a 
homlokzatot, cserélték a nyílászá-
rókat, és új árnyékolókat építettek 
be. „Az energetikai beruházás nem-
csak pénzbeli megtakarítást jelent, 
hanem egyúttal egy sokkal kom-

fortosabb és kulturáltabb teret biz-
tosít azoknak, akik ide járnak és itt 
dolgoznak” – mondta el dr. Trippon 
Norbert alpolgármester. Ugyancsak 
tavaly fejeződött be a Homoktövis 
óvoda nyílászáróinak cseréje is.

ÚN

Folytatódik az ovikorszerűsítés: 
most a Virág és a Bőrfestő újul meg

Teljes körű nyílászárócserét hajtottak végre a Virág Óvodában, 
az intézmény elektromosan mozgatható redőnyöket is kapott 
– közölte a hírt dr. Trippon Norbert alpolgármester. 
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Nem ez az első jelentős fej-
lesztés a Széchenyi téren – 
számolt be a munkáról dr. 

Trippon Norbert alpolgármester. 
Az elmúlt évek során számos, az itt 

élők kényelmét és biztonságát segí-
tő beavatkozást hajtott végre Újpest 
Önkormányzata a téren és környé-
kén. Az egyik legfontosabb ezek kö-
zül, hogy lakossági kérésre a parkon 

átvezető utat lezárták, ezzel meg-
szüntették a balesetveszélyt és mos-
tantól az egész park egy egységes 
egészet képez. Szintén fontos intéz-
kedés volt a napelemes térvilágító 

lámpák kihelyezése. A környezetvé-
delem és a zöldítés jegyében elbon-
tották a régi, törött betonfelületeket 
és a helyükön zöldfelületet hoztak 
létre. Vadonatúj fasort telepítettek 
a parkba, a gyerekek örömére pedig 
ötletes, játékos aszfaltfestményekkel 
díszítették a parkon átvezető járdát.

ÚN

Újabb állomásához érkezett a Széchenyi tér felújítása. A korábbi hepehupás, macskaköves rész 
helyén vadonatúj aszfalt útpálya került kialakításra, továbbá a tér melletti parkolókat is felújí-
totta, rendbe hozta az önkormányzat.

Újabb fejlesztés a Széchenyi téren  
– ezúttal útfelújítás

„Azt hiszem, hogy az egymásnak 
való segítségnyújtás és gondosko-
dás újpesti identitásunk része.” – 
nyilatkozott a kezdeményezés öt-
letgazdája, dr. Trippon Norbert al-
polgármester. „Volt olyan nyugdíjas 
hölgy, aki már több mint húsz éve 
egy régi műanyag fenyőfával ün-
nepelt és nagyon régóta szeretett 
volna egy igazi karácsonyfát. Talál-
koztam olyan gyermekes családdal, 
amelynek tagjai rendkívül szűkös 
büdzsével, beosztással élnek, nekik 

is nagy segítség volt a karácsonyfa.” 
Az önkormányzathoz adományként 
érkezett örökzöldek – melyek kö-
zött az apróbb, tömzsi példányoktól 
egészen a sudár fenyőkig mindenfé-
le típus megtalálható volt, hogy ki-
ki kedvére és igénye szerint választ-
hasson – átadásában, kiosztásában 
dr. Trippon Norbert alpolgármester 
mellett Varju László országgyűlési 
képviselő, Bedő Kata alpolgármes-
ter és Szécsi Péter Pál önkormány-
zati képviselő is segített. ÚN

Több mint száz fenyőfát osztottak ki 
a rászoruló családoknak
Több mint száz fenyőfát osztott ki Újpest Önkormányzata ka-
rácsony előtt azoknak a kerületben élő családoknak, ame-
lyeknek szűkös anyagi lehetőségeik miatt idén nehézséget 
okozott az ünnepi fenyő megvásárlása. Az ingyenes fenyőfák 
átvételéhez csupán előzetes regisztrációra és annak igazolá-
sára volt szükség, hogy az igénylő újpesti lakos. Az akció ren-
geteg anyagi gonddal küzdő újpesti család karácsonyát vará-
zsolta szebbé.
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Újpest történetének és szelle-
mi értékeinek kutatásában, 
ápolásában végzett munká-

jáért az Újpesti Városvédő Egyesület 
Arany Horgony-díját vehette át de-
cemberben dr. Kőrös András, az újpes-
ti közművelődés és civil élet megke-
rülhetetlen alakja, fáradhatatlan szer-
vezője, Újpest díszpolgára. A Magyar 
Érdemrend Lovagkeresztjével kitünte-
tett nyugalmazott kúriai tanácselnök, 
címzetes egyetemi docens születése 
óta Újpest-Kertvárosban él, családja 
még a XIX. században települt Újpest-
re, szó szerint minden ideköti őt.

Dr. Kőrös András büszkén nevez-
heti magát tősgyökeres újpestinek: 
anyai ükapja, a kolozsvári születésű 
Szentes József tanító-iskolaigazga-
tó 1861-ben vásárolt szőlőbirtokot 
Istvánhegyen, néhány évvel később 
pedig házat is épített családjának 
Újpest községben. Dr. Kőrös And-
rás maga ugyanabban a Vécsey Ká-
roly utcai házban született, ahol ké-
sőbb szüleivel, ma pedig a feleségé-
vel él; a házat nagyapja, dr. Fraknóy 
Gyula, neves újpesti ügyvéd építtet-
te 1942-ben.

A zene volt az első szerelme
Gyerekként még nem jogásznak ké-
szült, első igazi szerelmét a zene je-
lentette. Az újpesti Komját Aladár ut-
cai (ma Pécsi Sebestyén) Ének-Zene 
Tagozatos Általános Iskolában kezd-
te tanulmányait, ahol hegedülni ta-
nult, azonban idővel rájött, sohasem 
lesz belőle kiugró tehetség; a Trefort 
utcai gimnáziumi történelemtanára 
tanácsára jelentkezett az ELTE jogi 
karára. A zene szeretetének köszön-
hetően ismerte meg feleségét, az Új-
pestért-díjas dr. Mikis Mártát: mind-
ketten az egyetemi énekkarba jártak. 
„Hol másutt ismerkedhetne meg egy 
matematikus és egy jogász?” – mond-
ja nevetve. A pár fél évszázada elvá-
laszthatatlan, egymás támaszai mind 
a magánéletben, mind az Újpesthez 
kötődő szakmai, kultúraszervező te-
vékenységeket illetően. Házasságkö-
tésük után költöztek a tetőtérben ki-
alakított lakásba, és két lányuk is ide 
született.

Kőrös jogászi karrierjét is szülő-
helyén kezdte, az egyetem elvégzése 
után a Budapest IV-XV. kerületi bíró-
ságon lett fogalmazó, majd két évvel 
később kitűnő eredménnyel letette 
a bírói szakvizsgát; mivel épp bíróhi-

ány volt Újpesten, gyakorlatilag azon-
nal kinevezték korábbi munkahelyé-
re bírónak. 1981-től a Fővárosi Tör-
vényszéken dolgozott, majd 1988-ban 
– mint mondja, szemtelenül fiatalon, 
36 évesen – a Legfelsőbb Bíróság tag-
ja lett, ahol a ’90-es években már a 
családjogi tanácsot vezette. Eközben 
folyamatosan oktatott az egyetemen, 
konferenciákon tartott előadásokat, 
családjogi folyóiratot szerkesztett és 
szerkeszt mind a mai napig, évtizede-
kig tagja volt a Nemzetközi Családjo-
gi Társaságnak (ISFL). 2015-ben nyug-
díjba vonult, mint bíró, de továbbra is 
oktat, posztgraduális családjogi kép-
zést vezet gyakorló jogászoknak.

Habsburg Ottót is vendégül 
látták Újpesten

A rendszerváltozás hajnalán sorra 
alakultak Magyarországon, köztük Új-
pesten is a civil szervezetek, mely Kő-
röst – aki saját bevallása szerint már 
egyetemistaként is az alulról építke-
ző társadalomnak volt a híve és máig 
úgy gondolja, az embereknek első-
sorban a helyi ügyek mentén érde-
mes belefolyniuk a közéletbe – ha-
talmas lelkesedéssel töltötte el. Első-
nek az Újpesti Közművelődési Kör jött 
létre, majd az Újpesti Városvédő Kör, 
amelyből később a Városvédő Egye-
sület lett, végül az Újpesti Helytörté-
neti Értesítő kiadásáért is felelős Új-
pesti Helytörténeti Alapítvány.

Kőrös feleségével együtt mindhá-
rom szervezet munkájában oroszlán-
részt vállalt, a Közművelődési Körnek 
máig az egyik ügyvivője, a Helytör-
téneti Alapítványnak kuratóriumi-, a 
Helytörténeti Értesítőnek szerkesz-
tőbizottsági tagja. Fontosnak tartja 

megemlíteni, hogy ezek a szervezetek 
ténylegesen, a szó legnemesebb ér-
telmében véve civil közösségek, ahol 
mindenféle világnézetű és vallású em-
ber munkálkodik együtt teljes egyet-
értésben, egymás iránti toleranciával, 
távol maradva a napi politikától.

A kezdeti évek lendülete megha-
tározó élmény volt – meséli –, a Köz-
művelődési Kör kirándulásokat szer-
vezett, különleges esteket hozott tető 
alá, melyekre meghívták az akkori ma-
gyar közélet legjelesebb alakjait. A leg-
nagyobb megtiszteltetést az jelentette, 

amikor 1992-ben elfogadta a Kör meg-
hívását Habsburg Ottó, a Páneurópai 
Unió akkori elnöke, akivel Kőrös be-
szélgethetett a néhai Ady Endre Műve-
lődési Ház zsúfolásig megtelt nagyter-
mében. „Nagyon féltem tőle persze.” 
– idézi vissza a különleges találkozást 
– „Mártával azon gondolkoztunk, ho-
gyan kell őt szólítani, felségnek vagy 
fenségnek, végül megkérdeztem tőle 
és azt mondta, szólítsam egyszerű-
en elnök úrnak. Hihetetlenül nyitott 
és magyarul tökéletesen, anyanyelvi 
szinten beszélő ember volt.”

35 éve a közművelődésért
Az említett civil szervezetek fontos 
eredményének tekinthető a Helytör-
téneti Értesítő elindítása és rendsze-
res, professzionális kiadvánnyá vá-
lása, valamint a ’90-es évektől lé-
tező helytörténeti vetélkedő, ahol 
általános iskolások és gimnazisták 
is összemérhetik Újpesttel kapcso-
latos tudásukat. A vetélkedőn Kő-
rös András a kezdetektől zsűritag-
ként vesz részt, a Közművelődési Kör 
pedig minden évben könyvjutalma-
kat ajánl fel a helyezetteknek. A nyu-
galmazott bíró személyes büszkesé-
ge az Újpest-Kertvárosi Szent István 
Plébánia sípos orgonájának meg-
valósítása; ő szerkesztette a meg-
valósításhoz szükséges pénzbeli és 
egyéb támogatásokat összegyűj-
tő Orgonaalapítvány alapító okira-
tát és a szervezet kuratóriumi tag-
jaként is szolgált.

Önmagában már az is szép ered-
mény, hogy 35 éve működik töretle-
nül az Újpesti Közművelődési Kör – ál-
lítja –, mely az ország legrégebb óta 
létező hasonló szervezete. 

Újpest arculata ugyan sokat vál-
tozott az elmúlt évszázadban, a lakó-
telepek megjelenésével például ren-
geteg új lakos települt be a kerületbe, 
Kőrös szerint az újpestiség, az újpes-
ti lokálpatriotizmus egyáltalán nem 
vész ki, sőt, tovább öröklődik. Azok, 
akik gyerekként a ’70-es, ’80-as évek-
ben költöztek a családjukkal Újpest-
re, Káposztásmegyerre, vagy akkori-
ban itt születtek, ma már ugyanúgy 

tősgyökeres újpestinek érzik magu-
kat, mint a régi újpesti famíliák sarjai. 
És mi az az újpestiség? „Van az a nóta, 
hogy Szeged híres város, Tápéval ha-
táros..., én azt úgy tanultam a felme-
nőimtől, hogy Újpest híres város, Me-
gyerrel határos... és gyermekként azt 
hittem, ez az eredeti szöveg. Nagy-
mamám mindig azt mondta, amikor 
felszállt a villamosra, hogy megyek 
be a városba, Pestre. Sokan máig így 
mondják...” – foglalja össze a lényeget 
dr. Kőrös András.

RUDOLF DÁNIEL

dr. Kőrös András Arany Horgony-díjat kapott

„Életre szóló kötődés” 



ÚJPESTI NAPLÓ
XVIII. ÉVFOLYAM, 1. SZÁM, 2024. JANUÁR  18. – FEBRUÁR 7.   /   UJPESTMEDIA.HU   /   FACEBOOK.COM/UJPEST.HU   /   UJPEST.HU

PÁTRIA | 7

Arany Horgony-díjjal tüntették 
ki Ipacs Lászlóné Magyarkúti 
Évát, az Újpesti Torna Egy-

let elnökségi tagját, sportszervező-
jét és hagyományőrzőjét. Az Újpesti 
Városvédő Egyesület rangos elisme-
rését kétévente adják át mindazok-
nak, akik kiemelkedő érdemeket 
szereztek Újpest múltjának kutatás 
és szellemi örökségének ápolása 
területén. Az „UTE szívének” tartott 
helytörténész egyáltalán nem szá-
mított a megtisztelő díjra, az érdem 
szerinte egyúttal a lilákhoz is került.

Az UTE történésze rendkívül szeré-
nyen fogalmazott az Arany Horgony- 
díjával kapcsolatban. Ipacs Lászlóné 
Magyarkúti Éva elmondta, úgy érzi, 
hogy „lelkes amatőr” dr. Kőrös And-
rás személye mellett, s továbbá ko-
moly segítséget, példát is nyújtanak 
neki egyebek mellett az újpesti város-
védők, a Közművelődési Kör, és min-
den egyes újpesti lokálpatrióta.

„Szeretném kiemelni, hogy az 
UTE-ban egy olyan fantasztikus, 
megbízható csapat segíti napi mun-
kámat, akikkel öröm dolgozni, így 
ezt a díjat velük közösen érdemel-
tük ki. Név szerint Kun Györgyi az 
UTE Baráti Kör honlapjának lelkes 

motorja, valamint kutatóink  – Bé-
res Péter, Csapó Zoltán, Lőrincz Ró-
bert és Laszip Gábor olyan áldozatos 
munkával járulnak hozzá 139 éves 
klubunk értékeinek feltárásához, 
közkinccsé tételéhez, amely sze-
rintem példaértékű” – hangsúlyoz-
ta a helytörténész, aki eddig is, és 
a jövőben is a hivatásának tekinti a 
klub történetének megismerteté-
sét és népszerűsítését, akinek kü-
lön örömöt okozott, hogy a díjban 

szereplő horgony szimbólum egy-
úttal az UTE címert is díszíti. Ipacs 
Lászlóné Magyarkúti Éva boldogan 
emlékszik vissza helytörténészi hi-
vatása grandiózus állomásaira. „Ki-
állítást szerveztünk az egyesület 120. 
születésnapján a Polgár Centrum-
ban. Ezen a tárlaton számos szemé-
lyes tárgyi emléket mutattunk be a 
nagyközönségnek. Az UTE 125. szü-
letésnapján hatalmas rendezvényt 
szerveztünk, amelyre valameny-

nyi egykori- és jelenlegi lila spor-
tolót meghívtunk. Több mint ezren 
vettek részt az ökörsütéses partin. 
Ekkor a Sportmúzeummal együtt 
szerveztünk közös kiállítást, egye-
bek mellett Zsivótzky Gyula ereklyé-
it is bemutattuk. Majd a 130. jubileu-
mot interaktív tárlattal ünnepeltük 
meg az Ifjúsági Házban, ahol számos 
sportágat ki is lehetett próbálni.” 

Az „UTE szíve” tele van tervek-
kel, hiszen jövőre 140 éves az Új-
pesti Torna Egylet. „Csodálatos ju-
bileumot ünneplünk 2025-ben, 
amit alaposan elő kell készíteni. Vi-
lágviszonylatban is szinte egye-
dülálló egy ilyen patinás egyesület 
léte, mi mindent elkövetünk, hogy 
megadjuk ennek a módját” – fejtet-
te ki Ipacs Lászlóné Magyarkúti Éva, 
aki hozzátette, a közelmúltban be-
mutatott, az újpesti labdarúgás 125. 
évfordulójára rendezett szabadté-
ri kiállítás is bizonyítja, hogy jó ke-
zekben van a klub története.

BJ
 

Az egykori kajakozónő, az „UTE szí-
ve” portréja az Újpesti Napló XVI. 
évfolyam 21. számában jelent meg.

Ipacs Lászlóné Magyarkúti Éva: hatalmas 
megtiszteltetés az Arany Horgony-díj

Február 20-ig várják a jelöléseket a dr. Kardos Andor Újpest Jövője Díjra

    hirdetmény  Budapest Főváros IV. kerület Újpest Önkormányzata

Idén is átadásra kerül a dr. Kardos Andor Új-
pest Jövője Díj, mellyel az önkormányzat azo-
kat a szakembereket ismeri el, akik példamu-
tató munkájukkal nap mint nap hozzájárulnak 
az újpesti bölcsődei ellátás színvonalának fej-
lesztéséhez. A díjra február 20-ig várják a fel-
terjesztéseket a lakosság részéről.

A két éve alapított dr. Kardos Andor Újpest 
Jövője Díj annak a személynek adományozható, 
aki az újpesti családok érdekében végzett magas 
színvonalú, kiemelkedő vagy több évtizedes te-
vékenységével jelentős mértékben hozzájárult az 
újpesti kisgyermekek korai fejlesztéséhez, neve-
léséhez-gondozásához, a kisgyermekek közös-
ségbe való beilleszkedéséhez, egészségének ja-
vításához, a gyermek-szülő kapcsolat jobbításá-
hoz, az újpesti bölcsődei ellátás színvonalának 
és a kisgyermekekhez kapcsolódó szolgáltatá-
sok fejlesztéséhez, a hátrányos helyzetű újpesti 

családok életminőségének, közösségi integráció-
jának javításához – áll a felhívásban.

A díj adományozására Újpest Önkormányza-
ta javaslatokat vár:

Újpesten működő társadalmi szervezetek-
től, egyesületektől, alapítványoktól, egyéb ci-
vil szerveződésektől, az egyházaktól, nemzeti-
ségi önkormányzatoktól;
 az önkormányzati fenntartású intézmények 

és az önkormányzat tulajdonosi részesedé-
sével működő gazdasági társaságok veze-
tőitől;

 korábban elismerésben részesített szemé-
lyektől;

 Újpesten működő egyéb állami vagy önkor-
mányzati intézmények, szervek vezetőitől;

 egyéb Újpesten működő érdekképviseletek 
és helyi önszerveződő közösségektől;

 legalább tíz magánszemélytől együttesen.

Az elismerés adományozásáról a Népjólé-
ti- és Lakásügyi Bizottság véleményének ki-
kérését követően az önkormányzat képviselő- 
testülete dönt.

A felterjesztéseket február 1. és február 20. 
között az ujpest.hu honlapról letölthető vagy 
személyesen a Polgármesteri Hivatal portáján 
(1041 Budapest, István út 14.) átvehető adatla-
pon lehet megtenni, melyet online a nepjoleti.
alpolgarmester@ujpest.hu e-mail-címre vagy 
személyesen Perneczky László népjóléti alpol-
gármester kabinetére (1041 Budapest, István út 
14. 2. emelet 59.) kérnek benyújtani.

A díjjal kapcsolatos adatkezelési tevékeny-
séggel összefüggő adatkezelési tájékoztató 
szintén letölthető, illetve átvehető a fentebb 
említett helyeken. A Polgármesteri Hivatal por-
táján a díj odaítélését szabályozó önkormány-
zati rendelet is megtekinthető.
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– Kevésbé ismert az újpesti kötődé-
se, a gyökerei. Mesélne róla?

– Az apai nagyszüleim és a déd-
nagymamám is újpesti volt. A kert-
város, a Lázár Vilmos utca és az ot-
tani kis házak jelentik a gyerekko-
romat. A nagymamám férfiszabó, a 
nagypapám pedig címfestő volt, itt 
volt a műhelyük. Máig is emlékszem 
a festék illatára, a varrodában talál-
ható csodálatos Burda Magazinok-
ra és a hatalmas patkómágnesre, 
amellyel a gombostűket szedeget-
tem.  A közelmúltban jártam a Láz-
ár Vilmos utcai családi háznál, hi-
szen a nagynéném és az unoka-
öcsém máig ott él, tehát a gyökerek, 
a rokonságom Újpesten található. 
Ittjártamban mindig megcsodálom, 
hogy rohamléptekben fejlődik a vá-
ros, azonban nekem Újpest mindig 
az a családias, egyszerű, őszinte és 
önazonos város mard.

– A 2016-ban megalapított 
Soulis tic nevű együttesével érkezik 
a Jazz it UP! rendezvényre. Mire szá-
míthatunk?

– Nagyképűség nélkül állíthatom, 
hogy párját ritkítja ez a formáció, 
amit Jáger Bandival együtt hoztunk 
létre. A klasszikus jazz-sztenderde-
ken kívül rengeteg saját dalt játszunk, 
amelyek között népdalfeldolgozások 
és gospel szerzemények is szerepel-
nek. Hozunk majd olyan örökzölde-

ket, amelyeket mindenki ismer, de 
meglepetésekkel is készülünk. A da-
lok Jáger Bandival együtt közös szer-
zemények, a zenekarban rajtunk kívül 
Orbán György nagybőgős és Lakatos 
Pecek András dobos foglal helyet.

– Miért kezdett el vallásos éne-
keket, gospeleket írni?

– Jáger Bandi inspirálására kezd-
tem el foglalkozni a gospelek világá-
val. Bandi 30 éve megtért, ő mutat-
ta meg nekem ezt a világot. Amióta 
megerősítettem a hitem, késztetést 
éreztem arra, hogy dicsőítő énekek-
kel foglalkozzak. Hálát és örömöt 

éreztem, hogy közelebb kerülhet-
tem Istenhez, a gospelek számom-
ra a szerelmes dalokkal érnek fel.

– Sokat beszél mostanában a hi-
téről, megtéréséről, amely állítá-
sa szerint a művészetéhez is hoz-
záadott.

– Istenhitem minőségbeli pluszt 
jelent a művészetemben. Egyfajta 
ragyogást, fényt kapott a zeném is, 
ami korábban nem volt meg. Úgy ér-
zem, nemcsak a személyem, hanem 
a művészi megnyilatkozásom egy-
fajta lelki csillogással telítődött. Sok-
kal jobban szeretek énekelni, mint 

előtte. A tehetség és a művészet 
adomány fentről jön, olyan plusz, 
amit nem az emberek teremtenek, 
hanem a jóisten. Ugyanilyen, Isten 
által ihletett foglalatosság az okta-
tás, vagy akár az asztalosok munká-
ja. Hiszem, hogy mindezekhez fent-
ről kapjuk az erőt és az ihletet. Na-
gyon bonyolult szavakba öntenem a 
hitet és a spiritualitást, amit viszont 
elénekelni nagyon egyszerű.

– A 2024-es év legelső hónapjá-
ban járunk, ilyenkor várakozással 
és reménnyel vagyunk tele. Ön mit 
kívánt az újévre?

– Nagyon szeretem a januárt, mert 
jó érzés tiszta lappal indulni, össze-
szedni a gondolataimat. Kedvelem 
a tavaszt is, hiszen ilyenkor minden 
az újrakezdésről szól: a természet 
újraépíti magát, kirügyeznek a fák, 
majd néhány hét alatt virágba bo-
rul minden. Visszatérve a kérdésre, 
idén sem fogadtam meg semmit de-
legáltan. Azonban most is mindent el 
fogok követni, hogy más emberek-
nek jó legyen, és jót tegyek. Mások-
kal ellentétben én maradi módon azt 
vallom, hogy attól lesz nekem jó, ha 
mások is jól érzik magukat. Egyfaj-
ta láncolatnak képzelem el az életet, 
minden cselekedetünk hatást gya-
korol a másikra, és vice versa. A hála 
a legfontosabb megélés számomra, 
amit minden nap erősítek magam-
ban. Hálás vagyok azért, hogy olyan 
helyen élhetek, ahol nincs háború. Ki-
nyitom a csapot, folyik belőle a víz. 
Van otthonom, és meleg van nálam. 
Mostanában kezdtük felfogni, hogy 
ezek egyáltalán nem triviális dolgok. 
Próbálom minden nap megbecsülni 
magam, megbecsülni a családom és 
a környezetem. Az pedig hab a tor-
tán, hogy azt csinálhatom, amit imá-
dok: énekelhetek, és ezzel másoknak 
is boldog pillanatokat szerzek. Eze-
ket az érzéseket szeretnénk átadni 
majd a koncertünkkel is, boldog va-
gyok, hogy ismét szülőhazámban, Új-
pesten muzsikálhatok.

BESZTERCZEY JUDIT

Malek Andrea: Újpesti lány vagyok

Gyökerekről, istenhitről 
és a JAZZ it UP koncertről
Malek Andrea személye egyet jelent a minőségi zenével. Az Artisjus- és eMeRTon-díjas énekes-
nő ismét Újpestre érkezik, hogy Jáger Bandi és a Soulistic kíséretében koncertet adjon a Jazz 
it UP! koncertsorozat keretében, február 1-én. A művésznő hazatér, hiszen tősgyökeres újpes-
ti: itt született, itt töltötte gyermekéveit, és számos rokona él a IV. kerületben.

Beatzenével az állatokért 
– Jótékonysági koncertet
szervez a Rex
Jótékonysági koncertet rendez február 2-án 18 
órakor az UP Rendezvénytérben a Rex Kutya-
otthon Alapítvány. A magyar beatzene hősko-
rát megidéző est teljes bevételét a most épülő 
Felelős Állattartás Háza befejező munkálataira 
fordítja az alapítvány.

A Rex Állatszigeten hamarosan megépülő Fe-
lelős Állattartás Háza oktatóközpont célja az ál-
latvédelmi szemléletformálás. A Házban inter-
aktív programok, élményalapú foglalkozások 

segítségével nyílik majd lehetősége a fiatalabb 
generációknak, hogy megismerkedjenek a fe-
lelős állattartás alapjaival, valamint fontos tu-
dással gazdagodhassanak a Magyarországon élő 
állatfajokat illetően. A beruházás megvalósítá-
sa azonban elképzelhetetlen társadalmi össze-
fogás nélkül.

A magyar beatzene hőskora címmel meghir-
detett koncert közönsége a belépőjegyek árá-
val támogathatja az oktatóközpont befejezését. 
Az est során Pomázi Zoltán, az egykori Tolcsvay 
Trió és a jelenleg is működő Bojtorján együttes 
énekese a hazai könnyűzene ’60-as, ’70-es és 
’80-as éveit idézi pódium műsorában. Elhangza-
nak élőben a legismertebb Illés, Fonográf, Tolcs-

vay és Bojtorján dalok, a közönség által a mai 
napig kedvelt retró slágerek, egy részük az ere-
deti zenei alapok felhasználásával. 

A műsorban közreműködik Schaffer Edina, a 
Neoton Família korábbi háttérénekese, jelenleg 
az Új Bojtorján együttes tagja, aki a koncerten 
hegedűn, mandolinon, gitáron játszik és énekel, 
valamint Zboray Miklós, Vincze Lilla zenekarának 
tagja, aki tizenkét húros gitárral lép színpadra. Az 
előadást színesíti néhány kordokumentum is, ko-
rabeli rádiós és televíziós hírek, archív hangfel-
vételek formájában, történelmi hátteret biztosít-
va a műsorban elhangzó daloknak.

Jegyvásárlás és további információk a jegy.hu 
oldalán.
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– A magyar kultúra napján immár 
nyolcadik alkalommal jelentkezik 
az UPódium. Melyek azok a pillérek, 
amelyek ennyire kedveltté tették?

– Az UPódium sorozat estjein egy-
szerre találkozunk művészettel, va-
lósággal és saját magunkkal. Az es-
teken, az előadásokon történetek 
elevenednek meg, amik nemcsak a 
XX.-XXI. századi valóságunkat mu-
tatják be, hanem lehetőséget adnak 

az élményszerű kikapcsolódásra és 
az üzenetekkel való azonosulásra. 
Hobo, Grecsó Krisztián, Udvaros Do-
rottya, Dés László, Bereményi Géza, 
Spiró György szereplése vagy épp 
Babits Mihály megidézése egyszer-
re utal szerelemre, háborúra, talál-
kozásra, csalatkozásra, bizalomra 
és vágyakra. Ugye, ezek az érzések 
mindannyiunknak ismerősök?

– Mire számíthatnak, akik ellá-
togatnak a január 22-i UPódi umra?

– Nagy öröm, hogy Háy János író 
és Kollár-Klemencz László zenész, 
író egy színpadon egy közös műsor-
ral érkezik a sorozatba. Versek, pró-
zai részek, zenék és történetek talál-

kozása: amiben épp annyira kerül 
elő Laci Öreg bandából megismert 
és megírt családtörténete és zenész 
felmenői, mint János hite és vallo-
mása szerelemről, családról, felnö-
vésről és gyermekkori élményekről. 
Biztos vagyok abban, hogy izgalmas 
és szép estére számíthatunk, köny-
nyed pillanatokkal. 

– Tehát első ízben áll együtt a 
színpadon Háy János és Kollár-
Klemencz László?

– Ilyen formában igen. Estjeimen 
régóta szeretek összehozni alkotókat, 
így is megteremtve a Szalon-estekkel 
a találkozás lehetőségét: közönség-
nek, fellépőknek egyaránt. 

– Mind Háy Jánosnak, mind 
Kollár-Klemencz Lászlónak egyedi 
humora és világlátása van. Mennyi-
re játszik ez majd szerepet?

– A műsor része a beszélgetés, 
ahol közös kérdéseket kapva minden-
ki a maga módján válaszol majd, és én 
is azt hiszem, a humor, ami munká-
ikban megjelenik, kijön majd a refle-
xiókban. A humor mellett az őszinte-
ség és a valóság bemutatása, a meg-
őrzés is fontos a műveikben, így ezek 
is biztos előkerülnek majd a kultúra 
napi műsorban.

– Mit várhatnak, mire készülhet-
nek az újpesti polgárok idén, ha az 
UPódiumról van szó?

– Élményre, tartalomra, őszinte-
ségre, sokszínűségre. Kiváló vendé-
gekkel készülünk az év egészében, 
megható és maradandó estekkel. 
A szervezőkkel a célunk közös: lépés-
ről lépésre örök élményeket építeni 
egy-egy UPódiummal, és örülünk, ha 
a programról hazamenve, még hosz-
szú ideig velük marad a mondaniva-
ló: aki irodalomban létezik, aki olvas, 
vagy irodalmi esten vesz részt, az so-
sincs egyedül, és ez a közösség min-
dig megtartja őket. Mi erősen hiszünk 
ebben és jó ezért tenni Újpesten!

BJ

UPódium: művészet, valóság
és találkozás magunkkal

Kollár-Klemencz László
és Háy János 
érkezik Juhász Annához
Sikertörténet a javából az UPódium. A Juhász Anna által veze-
tett rendezvénysorozat immár nyolcadik estje a magyar kultú-
ra napja keretében folytatódik. Ezúttal Háy János költővel és 
Kollár-Klemencz László zenésszel beszélget az irodalmár, janu-
ár 22-én. Juhász Annát kérdezte az Újpesti Napló.

Lírai hangversenyt 
ígér Szekeres Adrien

Összeszokott művészi partnernek 
számít Szekeres Adrien és a MÁV 
Szimfonikus Zenekar, amely 2011 
óta dolgozik együtt. Adrien több 
mint egy évtizede fordult a klasszi-
kus zene felé, s énekelt már együtt 
Tokody Ilona és Andrea Bocelli vi-
lághírű operaénekesekkel is.

A művésznő emlékezetes hang-
versenyt adott a MÁV Szimfonikus 
Zenekarral a világjárvány idején, 
2020 karácsonyán az Avilai Nagy 
Szent Teréz- plébániatemplom-
ban, akkor még hallgatóság nél-
kül. Később a MÜPA-ban is fellé-
pett a magyar zenei élet állócsilla-
ga a MÁV szimfonikusok kíséretével, 
és ugyancsak ez a kollaboráció ze-
nélt Ferencváros újévi koncertjén is, 
négy éve.

A művésznő az Újpesti Naplónak 
elmondta, ezúttal sem „crossover” 
stílusú hangversenyre készülnek, 
hanem a könnyűzenei slágerei mel-
lett operaáriákat énekel az újpes-
ti hallgatóknak. „Egyrészt felcsen-
dülnek a klasszikus Szekeres Adrien 
slágerek, az Olyan, mint Te; Kikötők, 
Híd a folyót. Emellett azonban a ked-
venc operaáriáimat is eléneklem. 
Egészen biztosan elhangzik majd az 

O mio babbino car o Pucchini Gianni 
Schicchi című operájából, és más 
operaklasszikusok is felcsendülnek 
majd.” Szekeres Adrien úgy fogalma-
zott, egyfajta médiumnak érzi ma-
gát, aki hidat tud képezni a köny-
nyűzene és a klasszikus zene között. 

„Nagyon bízom benne, hogy 
meghozom a kedvet a klasszikus 
műfajok iránt is, és sikerül megmu-
tatnom az olyan örök értékeket is, 
mint az opera.” A művésznő szerint 
hatalmas szükség van az időtálló ér-
tékek újrafelfedezésére. „A klasszi-
kus muzsika is úgy kell a világnak, 
mint egy falat kenyér. Szeretném, 
ha minél többen felfedeznék az 
úgynevezett komolyzenét is. 
Hallottam már olyan rajongót, aki 
az én hatásomra ment el később az 
operába. Hatalmas visszajelzés ez 
nekem.” 

A minden bizonnyal nagy sike-
rű hangverseny a magyar kultúra 
napja alkalmából január 21-én 18 
órakor az UP Rendezvénytér szín-
háztermében lesz. A rendezvény 
ingyenes, de regisztrációhoz kö-
tött. https://uprendezvenyter.hu/
varoshazi-estek/

BJ

A Városházi Esték várva várt produkciója Szekeres Adrien kon-
certje a MÁV Szimfonikus Zenekar kíséretével az UP rendez-
vénytermében, január 21-én. Az énekesnő az Újpesti Naplónak 
elmondta, a repertoáron a saját örökzöld slágerei mellett ko-
molyzenei áriák is lesznek. „Érzelmes és lírai hangversenyre 
számíthatnak a nézők a magyar kultúra alkalmából.”
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Újpest, Magyarország első bankrablásával dicse-
kedhet. Csak azért lehet vele dicsekedni, mert vér 
nem folyt, a két rabló gyorsan kirámolta a pán-
célszekrényt, de az akkor kialakuló modern pes-
ti rendőrség, némi szerencsével két nap alatt el-
fogta a pancser bűnözőket. (A nyugdíjasokon kí-
vül használja még valaki a pancser szót?)

Nagyon izgalmas a bűntett és az üldözés tör-
ténete, de még érdekesebb, hogy a bűnügyi szto-
ri mögött Jolsvai megrajzolja a kort, a frissen vá-
rossá lett Újpest köz- és magánéletét Ugró Gyu-
la polgármestertől Antal hentesmesterig. Sokan 
emlékeznek még a több mint száz évig működö 
Antal-hentesboltra, az István tér sarkán, a mai 
Központ bisztró helyén. De finom főtt, kétforin-
tos Fradi-kolbászokat ettem én ott, mustárral és 
ropogós kenyérserclivel. Régi újpestiek, ugye ér-
zitek még a szájatokban a meleg kolbász pompás 
ízét, s nagyot nyeltek, emlékezve a száj szélén le-
csöpögő szaftra.

A könyv fordulatos, érdekfeszítő, nagyon ol-
vasmányos, én egy délután faltam fel. A kötet-
ben olvashatunk Ugró Gyula polgármester családi 
életéről, a világvárosi tervekről. A Phoebus vállal-
ta a város villamosítását, épült a Víztorony, a Chi-
noin és a Munkásotthon, a Wolfner-bőrgyáraktól 
bűzlött a Váci út. A Wolfnerek, Lajos és Tivadar 
voltak a legnagyobb virilisták (adófizetők), s lé-
nyegében az ő szavuk döntött minden fontos kér-
désben. 

Az Árpád út a Millenniumkor kapta a nevét, az 
István tér nevével a jótevő Károlyi István grófot 
tisztelték meg, már létezett a Pozsonyi út, a Ke-
mény Gusztáv utca, a Lőrincz utca, a Baross utca, 
a József, a mai József Attila utca, és a Liszt Ferenc 
utca még Sándor utca névre hallgatott.  Az Új-
pest-Rákospalota vasútállomásnál működött az 
elegáns Brunowszky étterem. Később csak Brúnó.

S ami még közel áll a szívemhez, a Deák Ferenc 
utcában volt az Újpest hetilap szerkesztősége, de 

a lapot lényegében nem itt, hanem az Árpád út 
és a Rózsa utca sarkán álló Demokrata kávéház-
ban szerkesztették. A hírlapíró urak itt töltötték 
idejüket, amikor nem riport téma után loholtak. 
Ha sérelem érte őket, korábban a Szúnyog-szi-
geten párbajoztak, később a Lóversenytér mel-
letti kiserdőben.

De nem akarom tovább fokozni az érdeklő-
dést Jolsvai András könyve iránt, vegyék meg, s 
merítkezzenek meg Újpest regényes múltjában.        

 MAJLÁTH MIKES LÁSZLÓ

Az 1944-ben született és 2006-
ban elhunyt Bene Ferenc 
labdarúgó karrierjéről ki-

zárólag szuperlatívuszokban be-
szélhetünk: 17 évesen került a Ka-
posvári Kinizsi ifjúsági csapatától a 
Megyeri útra, ahol 17 év alatt 418 
bajnoki mérkőzésen 303 gólt szer-
zett, nyolcszoros magyar bajnok, 
háromszoros kupagyőztes és öt-
szörös gólkirály lett lila-fehér szí-
nekben, tagja volt az 1974-es BEK-
elődöntőig jutott újpesti csapatnak. 
A válogatottban szintén kiemelkedő 
pályát futott be, az 1964-es olimpi-
án 12 gólt rúgott, ezzel a torna gól-
királya lett és biztosította a ma-
gyarok számára az aranyérmet. 
1972-ben meghívták a világváloga-
tottba és két alkalommal az Európa- 
válogatottban is pályára léphetett; 
világszerte elismert futballsztárnak 
számított, a nyugati sportmagazi-
nok címlapján is gyakran szerepelt.

„A korábbi életrajzi könyveimhez 
képest az új kötet kevésbé koncent-
rál a címszereplő magánéletére, in-
kább Bene Ferenc pályafutására, a 
futballpályán nyújtott teljesítményé-
re lett kihegyezve” – meséli Dunai 
Ede, akinek Az újpesti mesterlövész 
már kereken a tizedik lila-fehérek-
kel foglalkozó könyve. „Egy pici Ba-
laton-menti településről [az alig öt-
száz lakosú, Somogy megyei Balaton-
újlakról] származott, onnét jutott el 
a magyar- és európai futball csúcsá-
ra és vált legendává. A könyvben az 
ő szemszögéből mutatom be, hogyan 
sikerült elérnie ezeket a sikereket.”

„Már gyerekként nagyon elszánt 
fiúcska volt, aki mindent arra tett 
fel, hogy egy szép napon híres fut-
balljátékos lesz. A két bátyja, akikkel 
a Balaton-parton rúgta a bőrt, szin-
tén futballozott, de csak helyi, kör-
nyékbeli klubokig jutottak. Feri min-
dig többre vágyott, ezért hihetetlenül 

hajtotta magát, reggeltől estig foci-
zott.” A szerző szerint ez az állhata-
tos, végletekig kitartó hozzáállás volt 
Bene Ferenc igazi „titka”.

„Válogatott futballistaként, az Új-
pest gólkirályaként továbbra is nagyon 
profi módon készült a mérkőzésekre, 
mindegyik edzést halálosan komolyan 
vette. Mindent megtett annak érdeké-
ben, hogy a legjobb legyen. 1974 már-
ciusában, amikor az Újpesti Dózsa a 

BEK negyeddöntőjében a csehszlovák 
bajnok Spartak Trnavával csapott ösz-
sze, a vezetőedző, Várhidi Pali bácsi a 
szombati magyar bajnoki meccs után 
nem engedte haza a játékosokat, ha-
nem edzőtáborba vitte őket és közvet-
lenül onnét utaztak a következő szer-
dán játszott BEK-rangadó helyszínére, 
Nagyszombatra. A játékosok pihen-
ni, regenerálódni próbáltak, készül-
ni az előttük álló nagy feladatra, kivé-
ve Bene Ferit, aki fogta magát, beöltö-
zött rendes melegítőbe és – hiába volt 
már este – elment egy kis hegyi futás-
ra, mivel, mint mondta, úgy érzi, csak 
kilencvenszázalékos állapotban van fi-
zikálisan és szeretné, ha százszázalé-
kos lenne. A többiek csak csodálkoztak, 
hogy épp a legnagyobb sztár futkorá-
szik még késő este is, ahelyett, hogy 
kártyázna vagy tévét nézne.”

Az újpesti mesterlövész Városhá-
zán tartott könyvbemutatójára meg-
hívták a címszereplő újpesti legen-
da egykori csapattársait, az éppen 
50 éve bajnokságot nyert és BEK- 
elődöntőbe jutott lila-fehér csapat 
tagjait, őket is köszöntik majd az ese-
ményen.   RD

A világválogatott „újpesti mesterlövészről” 
mesél Dunai Ede új könyvében
Az Újpest olimpiai bajnok, világválogatott legendája, Bene Fe-
renc életét és pályafutását meséli el Dunai Ede legújabb, Bene, 
az újpesti mesterlövész című könyve, melyet január 26-án 17 
órakor mutatnak be a Városháza dísztermében.

Bankrablás Újpesten!
Mindenki maradjon nyugton, a bankrablás nem most történt, hanem 1908-ban az Ár-
pád úton. A történetet Jolsvai András író, újságíró, szerkesztő és helytörténész me-
séli el a minap megjelent „Két őszi nap Ujpesten” című remek könyvében. (A szerző 
Újpestet szándékosan rövid u-val, Ujpestnek írja, ahogyan Feleki László Napóleon 
császárról szóló könyvében szintén rövid o-val olvasható Napoleon császár. De ez 
mellékszál.)
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Barátaim, mivel ez az év első képviselői 
naplója: mindenkinek kívánok sikeres 
új esztendőt! Remélem, hogy a meg-

szorítások évét nemsokára a szociáldemok-
rata fordulat éve fogja követni. Az esztendő-
nek ebben a szakaszában legtöbbünk elszá-
mol azzal, hogy mi jót, vagy kevésbé jót csinált 
2023-ban. Na meg persze tervezgetünk is, mi 
több, fogadalmakat teszünk, hogy mit fogunk 
másként csinálni.

Mi, a Demokratikus Koalícióban sem bíztuk 
a véletlenre a dolgok menetét, tettünk pár új-
évi fogadalmat. Megfogadtuk, hogy idén még 
több helyre fogunk elmenni, még több ember-
rel fogunk találkozni, még több aktivistánk lesz 
a kampányban és még erősebben leszünk je-
len mindenütt az országban. Mert ugyanaz az 
út vezet a kormányváltáshoz, mint ahogy Ma-
gyarország legnagyobb ellenzéki közössége let-
tünk. Sőt, az Állami Számvevőszék közel 90 mil-
lió forintos gigabírságának árnyékában is még 
hangosabbak és erősebbek leszünk, mint va-
laha.

Szociáldemokrataként változatlanul abban 
hiszek, hogy a többségünk egyszerűen csak job-
ban akar élni, tisztességes emberként rendes 
életre vágyva, nyugodt, kiszámítható hétköz-
napokon örömöt találva a családban, a bará-
tokban, és nem félni a holnaptól. A fizetések-
ből lehessen megtakarítani és évente a csa-
láddal nyaralni menni. Ezért nekem egyetlen 
politikai programom van: a jobb élet program-
ja. Azért dolgozom, hogy egyre többen támo-
gassák ezt. Több szavazónk legyen, mint a mos-
tani 1,1 millió ember, vagy több tagunk legyen, 
mint a mostani 17000.

A parlamentben továbbra is érvelni, vitat-
kozni fogok, nem hagyom szó nélkül, hogy az 
Európán kívülről érkező vendégmunkásokkal 
helyettesítsék a magyar munkásokat, és nyom-
ják le az egyébként is alacsony béreket. Ott le-
szek nemcsak a parlamentben, hanem járom az 
országot is. Tudják meg az emberek, hogy ez-
zel a tisztességes szociáldemokrata politikával 
egy jobb irányba fogjuk vinni Magyarországot.

Mi az Árnyékkormányban a mindenható vál-
lalati profit helyett európai béreket és nyugdí-
jakat, magánkórházak és magániskolák helyett 
erős állami egészségügyet és oktatást, a milliár-
dos elit kiszolgálása helyett igazságos Magyar-
országot akarunk! Ez a dolgunk, ezzel bíztatok 
meg bennünket. Mindenesetre 2024 nehéznek 
és izgalmas esztendőnek ígérkezik. Most, hogy 
túl vagyunk az ünnepeken az utolsó bejgli is 
elfogyott a családi asztalról, ideje ránéznünk, 
hogy mi fog történni az előttünk álló – már nem 
egészen 365 napban.

Hazánk szempontjából nem kérdés, hogy a 
legfontosabb esemény júniusban vár ránk. Ami-
kor is a magyar Alaptörvény 11. módosítása ér-

telmében egyszerre tartják az önkormányza-
ti és az európai parlamenti választásokat. Bí-
zom benne, hogy minden most ellenzéki város 
SZABAD város marad. Azért fogunk dolgozni, 
hogy többen szavazzanak ránk az Európai Par-
lamentbe történő bekerülésért, mint korábban. 
Az önkormányzati választásokon több polgár-
mesterünk, több képviselőnk legyen a helyi tes-
tületekben, mint eddig.  Azt gondolom, ha úgy 
fogják vezetni a várost, mint itt Újpesten, akkor 
jobb lesz mindenhol az élet, akkor még többen 
tapasztalják meg, mit jelent a jó kormányzás. 
Mert mi tudjuk az ember a legfontosabb érték! 

Azért fogok dolgozni, hogy még többen sza-
vazzanak a Dobrev Klára vezette európai par-
lamenti listánkra, hogy együtt bizonyítsuk, mi 
Európához akarunk tartozni. Választás lesz a 
tengerentúlon is.

Idén 60. alkalommal választ magának elnö-
köt az Amerikai Egyesült Államok. Mondhat-
nánk, hogy ez a mi életünk szempontjából nem 
fontos, pedig nagyon is hatással lehet. Joe Biden 
jelenlegi elnöknek lehet régi vagy új kihívója is. 
Az nem kérdés, hogy a szuverenitására egyéb-
ként oly kényes Orbán Viktor már korábban vi-
lágossá tette, hogy beleszólni akar, nemcsak 
a szlovák, a szlovén, a szerb, de az amerikaiak 
szuverén döntésébe is.

Ne feledjük, a köz ügyei mellett lesz más iz-
galmas esemény is 2024-ben, rögtön kettő is. 
Július vége felé kezdődnek a 30. olimpiai játé-
kok Párizsban, ahol több mint 10 000 sportoló 
méri össze tudását. Köztük több magyar olim-
pikon. Egy hónappal korábban pedig kezdődik a 
17. labdarúgó-Európa-bajnokság. Amelyen hu-
szonnégy ország, köztük Magyarország is részt 
vesz. Focikedvelőként nagyon számítok a jegy-
sorsolás sikeréért, de ha nem sikerül jegyet sze-
rezni, akkor a kivetítők előtt szurkolunk majd 
a győzelmekért.

De nemcsak a csapatnak, hanem neked is kí-
vánom, legyen olyan a 2024-es éved amilyennek 
te szeretnéd. Ezért ne hagyjátok, hogy a dolgok 
nélkületek változzanak! Kíváncsi vagyok a véle-
ményedre, javaslatodra, mindezt elmondhatod 
továbbra is személyesen fogadóórán, vagy írd 
meg a kepviselo@varju.hu e-mail-címre.

VARJU LÁSZLÓ képviselő, 
11. sz. országgyűlési egyéni választókerület, 

Budapest

KÉPVISELŐI NAPLÓ
kis szilveszteri szerepcsere

– Mondja, Virág! Ért maga a gátakhoz?
– Nem én, Pelikán elvtárs!
– Akkor mi a fenének akar állandóan gát-

őr lenni?
– Félek, Pelikán elvtárs!
– Mitől fél, Virág?
– Hát attól, Pelikán elvtárs, hogy ha ne adj’ 

Isten elbukjuk a választást, nehogy velem sta-
tuáljanak majd.

– És maga a gátakon akarna eltűnni?
– Igen! Úgy gondoltam, ott nem lennék 

szem előtt…
– Na, erről azért tudnék mesélni, Virág, de 

hagyjuk. Nem megy a gátra! Maga lesz a Szu-
verenitásunkat Védő Hivatal egyik vezetője. 
Érti?

– Értem! Illetve nem értem! Mi leszek én?
– Ennyire azért ne legyen Pelikán, Virág! 

Mit nem ért ezen?
– Leginkább azt, hogy miféle hivatal ez, 

amit mondani tetszett a Pelikán elvtársnak.
– Ez pont olyan, mint amit maga vezetett a 

szerepcserénk előtt, csak most ez lett a neve.
– Ez lesz az új Államvédelmi Hivatal?
– Nagyjából. De most nem az államot kell 

megvédeni, hanem a szuverenitásunkat, a 
függetlenségünket. Így már érti?

– Nagyjából. Csak azt nem tudom, hogy ki, 
vagy kik veszélyeztetik a függetlenségünket? 
Az orosz elvtársak, vagy a kínai barátaink?

– Azok egyike sem! Ők a barátaink!
– Akkor a törökök, vagy a türkök?
– Elég! Miket hord itt maga össze-vissza? 

A barátaink a barátaink! A veszély Brüsszel-
ből jön!

– De hát én úgy tudtam, hogy Brüsszelben 
tagok vagyunk. Nem így van, Pelikán elvtárs?

– De! Tagok vagyunk, de állandóan harc-
ban állunk velük. Lehet, hogy inkább oda 
küldjük magát.

– Ne tessenek, Pelikán elvtárs!
– Miért ne? Mi baja vele?
– A szívem. Nekem nem szabad kávét in-

nom, mert magas a vérnyomásom…
– Akkor ne igyon kávét!
– De hát mit igyak, ha engem is kiküldenek 

a büfébe, mint szeretett vezér elvtársunkat?
– Mit tudom én? Igyon, amit akar!
– Pálinkát lehet?
– Azt nem! Ott józannak kell maradni!
– Most józannak kell lenni, vagy vétózni 

kell?
– No, ebből elég, Virág! Maga kicsit túl so-

kat enged meg magának! Nem fél, hogyha vé-
get ér ez a hülye szilveszteri szerepcsere, és 
visszaáll a régi rend, akkor újra én leszek a 
főnök? Mit fog akkor csinálni? He?!

– Én? Akkor majd kérek magától valamit…
 ESTI JÁNOS

Virág és Pelikán
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Néhány héttel ezelőtt, kará-
csony másnapján árvízhely-
zettel nézett szembe a fővá-

ros és Újpest. Természetesen nem ez 
volt az első alkalom, hogy a megáradt 
Duna fenyegetést jelentett; az 1840-
ben önálló településsé lett Újpestnek 
története során számos árvízhelyze-
tet kellett átvészelnie. Csak a legsú-
lyosabbakat említve: az 1876-os tava-
szi áradás főként Budán okozott súlyos 
károkat, de a Duna másik partját sem 
kímélte, Újpesten harminc ház pusz-
tult el és 1000 főt kellett kitelepíteni, 
az 1923 februári árvíz pedig – melyről 
korábban már írtunk az Ópest rovat-
ban – valódi apokaliptikus körülmé-
nyeket teremtett a városban, 200 há-
zat borított el a víz, megszűnt a közvi-
lágítás és a villamosközlekedés, víz alá 
kerültek a legfontosabb gyárak.

A következő jelentős pusztítást 
okozó árvíz a második világháború 
záróeseményének is tekinthető Új-
pesten, hiszen közvetlen kiváltó oka 
a háborús pusztítás, egészen ponto-
san az Újpesti vasúti híd felrobbantá-
sa volt. A 671 méter hosszú híd 1944 
augusztusáig üzemelt rendeltetés-
szerűen, amikor is bombatalálat érte 
az aquincumi parthoz legközelebbi, 

közel 100 méteres hídnyílást és a ha-
tóságok a javítási munkálatok idejé-
re leállították az átmenő forgalmat. 
A munkát azonban a román kiug-
rást követően felfüggesztették, szep-
temberben pedig egy újabb bombá-
zás során elsüllyedt az alátámasztó 
uszály és leszakadt a sérült ív.

A hídra a végső csapást december 
végén (valószínűleg december 29-én) 
a visszavonuló német hadsereg mér-
te, akik egy nyílás feletti hídelem és az 

óbudai 20 méteres parti nyílás kivéte-
lével (melyen keresztül a menekülést 
kívánták biztosítani) a híd teljes egé-
szét megsemmisítették – írja Iványi Já-
nos építőmérnök az Újpesti Helytörté-
neti Értesítő hasábjain. Az elpusztított 
híd maradványai nem várt probléma 
forrásává lettek: a téli Duna vízén úszó 
masszív jégtáblák fennakadtak a ron-
csokon, minek hatására a víz nem tu-
dott rendesen továbbfolyni és fokoza-
tosan felduzzadt. Hat héttel a híd fel-
robbantását követően, 1945. február 
9-én pénteken délelőtt a Duna kilépett 
a medréből és teljes haragját rázúdí-
totta a környező területekre.

A legnagyobb pusztítást a budai 
oldalon, Csillaghegyen végezte a je-
ges ár: a település háromnegyedét 
elöntötte a víz, a katasztrófa a kora-
beli beszámolók szerint emberéle-
teket is követelt – írja Szávost-Vass 
Dániel, a Dunai szigetek blog szerző-
je. Az árvíz azonban a folyó túlpart-
ját sem kímélte, Újpesten ugyan nem 
volt halálos áldozata a katasztrófá-
nak, a szegényebb negyedekben szá-
mos munkáslakás elpusztult, mint-
egy kilenc-tízezer ember lett hajlék-
talanná. A katasztrófa súlyos károkat 
okozott és leállította a termelést az 

Újpesti Cérnagyárban, amely ekkor, 
a brit tulajdonos visszatéréséig, szov-
jet katonai irányítás alatt működött. 
Az Újpestre zúduló jeges ár szinte tel-
jesen elmosta a Megyeri úti futball-
pályát, a stadion faanyagait pedig el-
hordták a nélkülöző emberek, hogy 
legyen mivel fűteniük a téli fagyban; 
a Megyeri temető szintén jelentős 
károkat szenvedett az árvíz során.

„Íme, Hitler Németországának még 
egy utolsó üzenete” – fogalmazott Bay 
Zoltán, a Tungsram műszaki igazga-
tója az árvízzel kapcsolatosan önélet-
rajzában. „A kertünkből a bokrok te-
teje és a fák állanak csak ki. Odébb a 
gyár épületei, körben a habos szürke 
víztükör, melyet csak az úszkáló fa-
roncsok, deszkák, gerendák, keríté-
sek maradványai szakítanak meg (...). 
Minden meteorológiai jelentés hiá-
nyában csak azt tudtuk figyelni: mer-
re úsznak a vízszinten levő roncsok az 
előttünk levő utcán. Két teljes napig 
dél felé úsztak: ez azt jelenti, hogy még 
kifelé jön a víz a Dunából. Második nap 
estefelé a roncsok megálltak, ez már jó 
jel. Harmadik nap reggelén elkezdtek 
úszni visszafelé. Jaj, csak meg ne áll-
janak! A harmadik és negyedik napon 
állandó volt a visszafelé úszás, s a víz 
felszíne észrevehetően apadt. Az ötö-
dik napon már újra lehetett gumicsiz-
mákban járni a gyárudvaron, s egy hét 
elteltével száraz lett az udvar.”

A szovjet műszaki alakulatok még 
februárban pontonhidat építettek az 
elpusztított vasúti hídtól közvetle-
nül délre és elkezdték a vízből ki-
álló roncsok eltávolítását, hogy 
csökkentsék az árvízveszélyt. A zaj-
lás megindulása után a vízszint fo-
kozatosan leapadt, de a mélyebben 
fekvő lefolyástalan részek még he-
tekig víz alatt álltak. A víz alatti híd-
maradványok kiemelése 1946-ban 
kezdődött és egészen 1948-ig eltar-
tott, a munkálatok során 13 eset-
ben kellett kihívni a tűzszerészeket 
a mederben talált, fel nem robbant 
500 kilogrammos bombák hatásta-
lanítására, melyek robbanófejei tel-
jesen épek maradtak.  Az épségben 
maradt óbudai hídnyílás vasszer-
kezetét is lebontották és később a 
simontornyai Sió-híd építéséhez 
használták fel.

 Az Újpesti vasúti híd újjáépítése 
1953-ban kezdődött el a (déli) Össze-
kötő vasúti híd helyén ideiglenesen 
felállított ún. „K”-híd lebontott acél-
elemeinek felhasználásával; a munkát 
jelentősen hátráltatta, hogy a követke-
ző nyáron a Duna ismét megáradt és 
víz alá került a hídszerelő telep, a csa-
varraktár és a szereléshez előkészített 
elemek nagy része. Az újjászületett hi-
dat végül 1955 májusában adták át a 
forgalomnak.

RUDOLF DÁNIEL

Hitler Németországának 
utolsó üzenete 
Elöntötte Újpestet a jeges Duna 1945 februárjában

1945. január 10-én befejeződtek Újpesten a világháborús harcok, alig egy 
hónappal a fegyverek elhallgatását követően azonban a sokat szenve-
dett lakosságnak újabb, ezúttal természeti csapással kellett szembenéz-
nie. A megáradt, jeges Duna elöntötte a várost és jelentős mértékű pusz-
títást okozott a helyi infrastruktúrában.

12 | ÓPEST
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Kálmán Ödön, akinek felme-
női Újpest alapítói közé tar-
toztak, eredetileg ügyvéd-

ként praktizált, mígnem feleségül 
vette Friedmann Ármin, az 1890-es 
években létesült Újpesti Kereske-
delmi- és Iparbank alapító elnöke 
feleségének unokahúgát, ezzel be-
nősült a tekintélyes bankárcsalád-
ba és később átvette a cég vezetését 
az utód nélkül meghalt Friedmann-
tól. A komoly, megbízható pénzinté-
zetként ismert Iparbank elnök-ve-

zérigazgatói tiszte mellett Kálmán 
aktívan részt vett a helyi közéletben, 
egy ideig az Újpesti Közművelődési 
Egyesületnek és az UTE-nak is elnö-
ke volt, eltűnése idején pedig az új-
pesti zsidó hitközséget vezette. Fe-
leségével együtt gyakran jótékony-
kodtak, az első világháború alatt 
például segítettek megszervezni és 
igazgatni a hadikórházat.

A hatvanéves bankárnak 1929. 
augusztus 13-án kedden veszett 
nyoma; családtagjai akkor már né-
hány napja aggódtak Kálmán bizton-
ságáért, a férfi ugyanis gyanúsan le-
hangolt volt, gyakran kétségbeesett 
kitörésekre ragadtatta magát. Fele-
sége állandóan figyelte „Dódi bá-
csit”, nehogy kárt tegyen magában, 
kedd este azonban a bankigazgató 
kicselezte az aggódó asszonyt. Este-
felé egy újpesti rokon, Tihanyi Géza 
hentes- és mészárosmester felesége 

és kisfia, Laci kereste fel Kálmánékat 
a család Árpád út 3. szám alatti laká-
sában, majd, amikor fél 9 tájban tá-
voztak, a bankigazgató kalap nélkül, 
szürke kiskabátban, nehogy gyanút 
keltsen, kikísérte a vendégeket. Né-
hány lépésnyire megcsókolta a kis-
fiút, majd szándékosan hátrama-
radt; Tihanyiné azt gondolta, szó-
rakozottságában elfelejtett köszönni 

és hazament. Kálmán Ödön azonban 
soha többé nem került elő élve.

Szerda délelőtt a hozzátartozók 
a rendőrség segítségét kérték az el-
tűnt családfő felkutatásában; a je-
les közéleti személyiség eltűnésének 
hírére egész Újpest felzördült, kü-
lönféle pletykák, híresztelések kap-
tak szárnyra, talán anyagi termé-
szetű problémák, esetleg valamifé-
le bűnügy állhat a háttérben. Még 
ugyanaznap a családtagok két bú-
csúlevelet találtak Kálmán íróasz-

talának mappájában: az egyikben az 
üzletember Istenhez rimánkodott, 
miért hagyta őt el, amikor életében 
soha semmi rosszat nem tett, a má-
sikban feleségétől kért bocsánatot, 
amiért 30 év együttélés után a sor-
sára hagyta őt.

Ekkor már bizonyossá vált, hogy 
Kálmán öngyilkossági szándékkal 
szívódhatott fel, mely végül be is bi-

zonyosodott, amikor augusztus 16-
án péntek délután Rajcsányi István 
bádogossegéd, az óbudai gázgyár al-
kalmazottja a gyár mellett a Dunában 
megtalálta „Újpest bankárjának” holt-
testét. A vízbe fulladt tetem a személy-
leírással megegyező ruhákat viselte és 
megtalálták nála dr. Kálmán Ödön arc-
képes ügyvédi igazolványát is; a kabát-
zsebében egy arany alsó-műfogsorra 
és 4 pengő 32 fillérre bukkantak. Az új-
pestieket megdöbbentette a tragédia, 
a jólelkű, adakozó természetű bank-
igazgatót minden környékbeli ismer-
te és szerette. Kálmán Ödönt két nap-
pal később, augusztus 18-án vasárnap 
délután helyezték örök nyugalomra 
dísz-sírhelyen Újpesten.

A hatóságoknak sikerült kideríte-
nie, miért ment a Dunának Kálmán 
Ödön – igaznak bizonyultak az anya-
gi problémákról szóló pletykák. Az 
Iparbank túlhitelezte magát, erején 
felül ment bele különböző üzletek-
be, az egyik nagy újpesti bútorgyár-
nak 160 ezer pengő hitelt nyújtott, 
melyet a gyár képtelen volt visszafi-
zetni, és a pesti pénzpiacon akkori-
ban bekövetkezett nehézségek is ér-
zékenyen érintették. Az igazgató úgy 
próbálta elkerülni a bank immobi-
lizációját, hogy 80 ezer pengős köl-
csönt vett fel az Újpesti Önsegélye-
ző Egylettől, melynek bankárjaként 
működött, azonban ez sem oldotta 
meg a problémát.

Augusztus közepére a bankban 
már a 100 ezer pengős esedékes 
váltóra sem volt elég fedezet, Kál-
mán pedig akkor tört össze végleg, 
amikor megtudta, hogy becsületes 
munkával és adakozással eltöltött 
élete után tulajdonképpen semmi-
je sem maradt. Még életbiztosítá-
si kötvénye is odaveszett, amellyel 
öregségére nyugodt életet akart biz-
tosítani, a 90 ezer pengős kötvényt 
ugyanis lekötötte a szövetkezetnél 
felvett kölcsön ellenében. Ismerő-
sei a tragédia hírét úgy kommen-
tálták, Kálmán Ödön „feláldozta éle-
tét a bankjáért”. Kálmán Ödön só-
gorát, dr. Tihanyi Lajos jogászt, aki 
Balatomalmádiban értesült a bank-
igazgató öngyilkosságáról – a ko-
rabeli hírlapok tanúsága szerint – 
annyira megrázta a tragédia, hogy 
„megtébolyodott” és kényszerzub-
bonyban kellett elmegyógyintézet-
be szállítani.

RUDOLF DÁNIEL

Miért ölte magát a Dunába Újpest 
legtekintélyesebb bankára?
Egész Újpestet felkavarta, amikor 1929 augusztusában nyomtalanul el-
tűnt a város egyik legtekintélyesebb polgára, a gazdag bankigazgató és 
ügyvéd, Kálmán Ödön. A neves üzleti- és közéleti személyiség holttesté-
re néhány nappal később a Dunában találtak rá – de mi állhatott a külö-
nös tragédia hátterében?

Csónakház és stég a Népszigetnél, háttérben az Óbudai-sziget északi csúcsa és az Óbudai Gázgyár látható
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103 éves lett Keleti Ágnes. Hihetetlen, de igaz: 
január 9-én 103 esztendős lett a magyar sport le-
gendája és az UTE büszkesége! Az ötszörös olim-
piai bajnok magyar tornász; a magyar tornasport 
legeredményesebb versenyzője, 46 alkalommal 
nyert magyar bajnokságot és hétszeres csapat-
bajnok. A lila-fehérek tornászlegendája, a világ 
legidősebb olimpikona nevét viseli az UTE tor-
nacsarnoka, januárban pedig emléktáblát is ka-
pott. A rendkívüli születésnapon az UTE tornász-
szakosztálya és Gyurta Dániel olimpiai bajnok kö-
szöntötte.

Tisztelgés a Don-kanyar hősei előtt. Újpest vá-
rosvezetése tisztelgett a hősök emléke előtt, akik 
a Don-kanyarnál elveszítették életüket a máso-
dik világháború alatt. A város önkormányzata ja-
nuár 12-ét, a Don-kanyarban elesett újpesti ál-
dozatok emléknapjává nyilvánította, és egy év-
vel ezelőtt, avatták fel az emlékművet az elhunyt 
katonák tiszteletére. A megemlékezésen Déri Ti-
bor polgármester, Czigler László és Trippon Nor-
bert alpolgármesterek vettek részt. Az esemé-
nyen a városvezetők koszorút helyeztek el az em-
lékmű előtt.

Központi felvételit írnak a diákok. Az idei köz-
ponti felvételi vizsgát január 20-án, szombaton 
délelőtt 10:00-kor tartják. Ez azt jelenti, hogy ezen 
a napon felvételiznek a 4, a 6 és a 8 osztályos 
középiskolákba, továbbá az Arany János Tehet-
séggondozó Programba tartozó intézményekbe 
jelentkezők is. A pótnap január 30-án lesz, erre 
azonban csak azok a diákok mehetnek majd el, 
akik az előző írásbelin alapos ok miatt nem tud-
tak ott lenni. A központi írásbeli két részből áll: 
egy 45 perces matematika és egy 45 perces nyelv-
tan feladatsorból. A központi írásbelin elért pont-
számokról az Oktatási Hivatal által meghatáro-
zott módon február 9-ig értesíti a felvételizőket 
a vizsgát szervező iskola. Ilyenkor az iskolák ál-
talában a honlapjukon is közzé tesznek egy jegy-
zéket, amiben az azonosítótok alapján megtalál-
hatjátok, hány pontot értetek el. A szóbeli felvé-
teliket a megjelölt intézményben március 4-e és 
20-a között tartják. A sikeres felvételről, vagy épp 
az elutasításról szóló határozatot május 2-án kap-
ják meg a felvételizők.

Folytatódik a Bajza utca és környékének bizton-
ságosabbá tétele. A kerékpárosbarát fekvőrend-
őrök kihelyezésének következő fázisába léptek, 
így feltehetően az iskolától egészen a Fóti útig 
terjedő szakaszon érezhetően csökkeni fog majd 
a forgalom – közölte Czigler László alpolgármes-
ter a közösségi médiában. A 3 újonnan kihelyezett 
fekvőrendőr célja, hogy segítse a gépjárműveze-
tőket a megfelelő sebesség fenntartásában, ezál-
tal a közlekedési balesetek megelőzésében. „Ké-
rünk mindenkit, hogy legyen türelmes és tartsa 
be a közlekedési szabályokat az új változásokhoz 
való alkalmazkodás során!”

Ajándékcsomagok Barkaszóra. Hosszú idő alatt 
ugyan, de a közösségi összefogásnak köszönhető-
en rendben megérkeztek Újpest testvértelepülése, 
a kárpátaljai Barkaszó iskolájába és óvodájába a ta-
valy decemberben összeállított ajándékcsomagok, 
és a meglepetést már meg is kaphatták a gyerekek. 
A könyvekkel és finomságokkal megpakolt dobo-
zokat Czigler László alpolgármester és Czinke Sára 
külkapcsolatokért felelős tanácsnok, önkormány-
zati képviselő készítette össze az ünnepek előtt.

Újpesti történetek vidéki szemszögből. Október 
közepén jelent meg Berényi László Nánaiak Pesten 
című könyve, a kötetet februárban mutatják be Új-
pesten. A könyv szerzője, a városunkban élő Beré-
nyi László elmondta, műve arról szól, hogy egy vi-
dékről Pestre került fiatalember éli a pesti életet, 
de vitte magával az otthonról, a falujából kapott 
útravalót és próbálja összesimítani a városi léttel. 
Aztán, hogy később az egész családja a fővárosba 
költözik, tulajdonképpen költözik velük a szülőfalu 
is: a jelenben élnek, Pesten, de az emlékek, a gyö-
kerek odakötik őket, ahonnan elindultak.  ÚN

14 | MOZAIK

Örök nyugalomra helyezték Dózsa Lászlót. 
Nyolcvanegy éves korában, méltósággal vi-
selt betegség után december 18-án elhunyt 
Dózsa László színész, rendező. A népszerű 
színészt január 12-én kísérték utolsó útjára 
a Fiumei úti sírkertben, a búcsúzáson ren-
geteg régi kolléga, barát vett részt. Az Új-
pest Színház korábbi művészeti vezetője és 
főrendezője, Újpestért díjas művész temeté-
sén Déri Tibor polgármester és Pozsgai Zsolt 
rendező mondott búcsúbeszédet.
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Ha valaki azt gondolná, hogy a bajnoknő csak áz-
tatta a lábát a Földközi-tengerben Mallorca szi-
getén, nagyon téved. Viktória edzett is, nem is 
keveset, hiszen nem titkolt célja, hogy Párizsban 
rajthoz áll az olimpiai játékokon.

– Igen, pihentem is egy keveset, meg repked-
tem is Budapest és Palma között, mert a kedve-
sem kint kapott munkát, és én vele (is) szeret-
tem volna lenni. Szóval, a csodálatos budapesti 
vébét soha nem felejtem el, olyan élményt nyúj-
tott – legalábbis számomra – amire örökké emlé-
kezni fogok. Ma is kiráz a hideg, ha a szurkolásra 
gondolok, a nézőkre, az ismerősökre és az isme-
retlenekre egyaránt. Mindenért kárpótolt az él-
mény, pedig akadtak gondjaim a felkészülés alatt.

Viktória elmondta, hogy itthon, ameddig le-
hetséges, szabadtéren gyalogol, de ha az időjá-
rás már nem engedi, a csarnokban rója majd a 
kilométereket.

– Nehogy megkérdezze, mennyit gyalogoltam 
már életemben – kérte. – Higgyék el, magam sem 
tudom, de azt állíthatom, néhány márkás autót is 

már nagyjavításra kellett volna vinni, ha csak a 
futott kilométereiket vennék figyelembe.

Az UTE kiváló atlétája elmondta, hogy szigorú 
edzője még a karácsonyi ünnepek alatt is tréninge-
ket tartott számára, de becsületére legyen mond-
va, ő maga is tanítványával fagyoskodott a hosszú 
kilométerek alatt, igaz az edző kerékpáron követte 
a gyalogszerrel „közlekedő” versenyzőjét.

– Sajnáltam szegényt, volt eset, hogy szinte 
odafagyott a keze a bicaja kormányához – mesél-
te Viki. – De, bírtuk a kiképzést, mert bírni kell, 
hiszen mindkettőnk vágya, hogy ott lehessünk 
Párizsban. Ezt pedig nem adják ingyen. Tudom, 
egyesek már azt mondják, a ranglistás helyezé-
semnek köszönhetően, van már repülőjegyem. 
De, ez nem egészen így van, hiszen nagyon sűrű 
a mezőny, és igazából az időeredmények dönte-
nek majd.

Viki elárulta, még szenteste napján is a pályán 
volt, aztán megjött a Jézuska, majd másnap visz-
szaállt a rend, újra sok kilométer teljesítése vár-
ta az edzésen.

– A huszonnegyedikei vacsora persze nem ma-
radhatott el. Minden finomság, amit szeretek az 
asztalra került, a hal kivételével. De, helyette jöhe-
tett a bejgli! Azt a néhány dekát, ami rám ragadt 
szenteste, másnap simán kiizzadtam. Tehát, ehet-
tem bátran, nem kellett a túlsúly miatt szenved-
nem – búcsúzott Viktória.  

GERGELY GÁBOR
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Az Európa-bajnoki bronzérmes gyalogló a budapesti atlétikai világbajnokságot követő-
en köddé vált. Madarász Viktória ugyanis szabadságolta magát, és kihasználva a hely-
zetet, párja után utazott Mallorcára. Ma már itthon vannak, a melegből hazatértek a 
ködös, influenzával teli, szeles, néha havas esős Budapestre. 

Eltűnt a szemek elől az UTE atlétája

Madarász Viki karácsonykor is gyalogolt

Hetvennyolc éves korában elhunyt 
Franz Beckenbauer, a világ labdarú-
gásának meghatározó alakja. A né-
met sportági szövetség közlése sze-
rint a játékosként 1974-ben, szövet-
ség kapitányként pedig 1990-ben 
világbajnok Beckenbauer otthon, 
álmában halt meg.

 Beckenbauer az NSZK váloga-
tottjának tagjaként háromszor lé-
pett pályára a magyar nemzeti csa-
pat ellen. Előbb 1970 szeptembe-
rében Nürnbergben, ahol a német 
csapat 3-1-re nyert, majd 1972 már-
ciusában a Népstadionban. A buda-
pesti találkozón 2-0-ra győzött az 
NSZK, Dunai Antal, a korszak kivá-
ló újpesti csatára a magyar kezdő-
csapat tagja volt, és olyan emléket 

szerzett a meccsen Beckenbauerről, 
hogy a mai napig emlegeti.

- Barátságos mérkőzést játszot-
tunk az NSZK-val a Népstadionban. 

Szupercsapattal jöttek, Sepp Maier, 
Beckenbauer, Breitner, Netzer, Uli 
Höeness és Gerd Müller is játszott. 
A második félidőben a 16-osnál, 
kicsit balra, szembe kerültem 
Beckenbauerrel. Örökre megjegyez-
tem a jelenetet. Egy az egyben csa-
táztunk, kapura lőhettem volna, de 

éles volt a szög, ezért mással pró-
bálkoztam. Gondoltam bemutatok 
egy lövőcselt, aztán visszahúzom a 
labdát, és már bent is vagyok a kapu 
előtt. Mondom, úgy gondoltam! 
Ő azonban nem „ette” meg a cselt, 
egyszerűen úgy vitte el előlem a lab-
dát, hogy észre sem vettem. Azonnal 
rájöttem, hogy pontosan tudta, mit 
akarok csinálni, illetve mi fog követ-
kezni. Simán, becsúszás nélkül, ele-
gánsan leszerelt. Ilyet addig nem ta-
pasztaltam. Pályafutásom alatt sok-
szor elvették tőlem a labdát a védők 
az NB I-ben, de ilyen megoldással 
soha, „úriember” módra sohasem - 
emlékezett Dunai Antal.

Beckenbauer harmadszor, a 
dortmundi Westfalenstadion nyitó-
mérkőzésén játszott a magyar vá-
logatott ellen 1974 áprilisában, az 
NSZK 5-0-ra nyert.

GERGELY GÁBOR

Játékosként és szövetségi kapitányként is világbajnoki címet szerzett

Dunai Antal: Beckenbauer úgy lopta el 
tőlem a labdát, hogy észre sem vettem
Gyászol a világ labdarúgása, elhunyt Franz Beckenbauer. Az el-
hunyt német legendára emlékezik Dunai Antal, az Újpesti Dó-
zsa egykori fantasztikus gólvágója.
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MÁRIA
„Sosem teszek fogadalmat, ha va-
lamit eldöntök, akkor azt évszá-
mok nélkül is megpróbálom vég-
rehajtani, idén se fogadtam meg 
semmit. A legnagyobb vágyam, 
hogy maradjon meg az egészsé-
gem, a család egészsége, és ne le-
gyenek idén veszteségeink. A csa-
lád a legfontosabb számomra, 
bízom benne, hogy kiegyensúlyo-
zott és egészséges időszakunk kö-
vetkezik.” VALÉRIA 

„Nagyon nehezen élünk anyagilag, 
több munkahelyen is dolgozunk, 
hogy jobb legyen. Nagyon bízunk 
egy kiadósabb fizetésemelésben, ez 
minden vágyunk. Ugyanakkor ta-
valy jó dolgok is történtek velem. 
Karácsonykor a kisunokám aján-
dékba kapott egy gyönyörű szem-
üveget a Optiking optikától, Szabó 
Gábor képviselő úr közbenjárásá-
ra. Nagyon hálásak vagyunk ne-
kik, hogy ilyen örömöt szereztek. 
Az anyagiak mellett csakis arra vá-
gyom, hogy egészségben élhessen 
a családunk ebben az évben is.”

BALÁZS ÉS GERGŐ
„Nem hiszünk a fogadalmakban, 
pedig nagy a kísértés. Ha év köz-
ben kitalálok valamit, akkor azon-
nal megfogadom, nem várok új 
évig. Két adag lencsét ettem, úgy-
hogy sok pénzt várok ettől az év-
től.  A viccet félretéve, számomra 
az egészség a legfontosabb.”

„Én sem kötöm a vágyaimat 
időpontokhoz, megvalósítom, 
amit szeretnék. Én is sok lencsét 
ettem, egy kiadós fizetésemelés jó 
lenne. Bár nem szokás ilyet kér-
ni, de én is egészséget kérek, és a 
dupla fizetés is jólesne.”

KRISZTINA
„Fogadalmakat nem tettem, de 
egész séget szeretnék elsősorban. 
Tavaly sajnos voltak veszteségeink, 
és betegek is voltunk. Ettől az évtől 
sokkal több szeretetet, odafigyelést 
és megértést várok az emberektől, 
találjunk vissza önmagunkhoz, for-
duljunk nyitott szívvel az embertár-
saink felé.” BJ

Most az a helyzet, hogy márciusig még él. Már 
a Budapest-bérlet. Az a havi utazási bérlet, ami-
vel Budapest közigazgatási határain belül, vala-
mint az agglomerációba kijáró tömegközleke-
dési eszközökön korlátlanul utazhatunk.

Csakhogy idén bajba kerülhet ez az egész 
rendszer, mert az illetékes minisztérium és a 
főváros vezetése egyelőre nem tud megegyez-
ni ebben a kérdésben.

Márpedig ez nagy baj! Nagyon nagy! Bele-
gondolt már valaki, hogy mit is jelent majd ez? 
Hogy a budapestiek, például ha a HÉV-re akar-
nak szállni, akkor abban az esetben is külön je-
gyet kell venniük rá, ha egyébként van érvényes 
BKK – volt BKV – bérletük? Ha ki akarnak utaz-
ni mondjuk Solymárra, Budakeszire ugyanez a 
helyzet azon a kék buszon, amin eddig a bérle-
tükkel utazhattak?!

Őszintén szólva én már azt sem értem, hogy 
miért kellett az előző városvezetésnek átadni 

a MÁV-nak a HÉV-et? A HÉV Helyi Érdekű Vas-
út. A MÁV pedig a Magyar Államvasutak rövidí-
tése. Teljesen nyilvánvaló, hogy két különböző 
dologról van szó, még akkor is, ha egyébként 
sok hasonlóság van köztük. De hasonlóság ide, 
vagy oda, számomra a HÉV mindig is budapes-
ti tömegközlekedési jármű volt, akár a metró, 
vagy a villamos.

Arról már nem is beszélve, hogy akik az agg-
lomerációból járnak be dolgozni Budapestre, így 
sokkal drágábban tehetik majd meg, hiszen két 
bérletet kell venniük, hacsak nem a HÉV megál-
lójának közvetlen közelében dolgoznak, és nem 
kell átszállniuk más budapesti közlekedési jár-
műre. Vagy járhatnak be saját személykocsijuk-
kal, növelve a zsúfoltságot, a parkolási problé-
mákat, a légszennyezést, stb. Őszintén szólva ez 
tiszta agyrém!

Hagyjuk most a sajtóüzengetéseket, mivel új 
fejlemény, hogy a minisztérium újabb javaslat-

tal állt elő: Budapest fogadja el az országos és a 
vármegye bérleteket, akkor a Budapest-bérlet 
is érvényben marad.

Ahogy Karácsony Gergely főpolgármester vá-
laszolt, az irány jó, de azért a kompenzációkban 
– a díjbevételek kérdésében – majd még meg 
kell egyezniük. Hiszen az nem járja, hogy ha va-
laki Debrecenből felruccan Budapestre, ingyen 
metrózhat, villamosozhat, ha ebből Budapest-
nek egy fillér sem jut!

Szóval lesz még miről tárgyalni! Csak egyez-
zenek meg mielőbb, mert ma még sok budapesti 
nem tudhatja, hogy érdemes-e neki – mondjuk 
Csepelről, vagy Budakesziről bejárva – éves Bu-
dapest- bérletet venni, mert mire megy vele, ha 
valamiért mégse jönne össze a megállapodás?

Szóval gyerünk, irány a tárgyalóasztal! Kös-
senek egy jó, hasznos, és hosszú távú megálla-
podást! Kezdjék, kezdjük jól az évet…

ESTI JÁNOS

Budapest-bérlet, ahogyan én látom

Mit fogadott meg 2024-re?
Mit vár ettől az új évtől?
Ezt a körkérdést tettük fel az újpesti piacon vásárló polgárok-
nak. Kiderült: nálunk nem divat a fogadkozás, azonban az új 
évben is döbbenetesen ugyanarra vágyik az összes megkérde-
zett: méghozzá egészségre.
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A szakrendelő hírei
Megújult helyen és környe-
zetben várja a pácienseket 
az endokrinológiai rendelés

Befejeződött az endokrinológiai 
rendelő fejlesztése és költözése. 
A rendelés a továbbiakban a ne-
gyedik emeleten, teljesen felújí-
tott környezetben várja a páci-
enseket. Az új helyen immár két 
rendelőhelyiség található, ami le-
hetővé teszi a párhuzamos ren-
delést és hosszabb távon több 
beteg ellátását és a várakozási 
idő csökkentését. 


2024-ben is ingyenes progra-
mokkal várja a lakosokat az új-
pesti EFI

Az új évben folytatódnak az Új-
pesti Egészségfejlesztési Iroda 
programjai a Szakrendelőben.

Januári programok:
	gerinctorna
	koordinációs-elesés
 megelőző torna
	állóképesség javító köredzés
	Do-in mozgásmeditáció
	életmódváltó klub

Jelentkezni és érdeklődni azefi@
ujpestiszakrendelo.hu e-mail- 
címen, vagy személyesen lehet az 
irodában.

Kötelező maszkviselés 
néhány rendelésen 
Az elmúlt hetekben folyamato-
san emelkedik a légúti betegsé-
gek száma, ami a pácienseket és 
kollégákat is érinti. A folyamatos 
betegellátás érdekében kötele-
ző a szájat és az orrot eltakaró 
maszk viselése az alábbi rende-
léseken:
	Felnőtt vérvételi labor
	Tüdőgyógyászat
	Radiológia
 (mammográfia, röntgen, 
 ultrahang)

Az intézmény egész területén, 
illetve minden ellátó egység-
ben javasolt a maszk használa-
ta. Szükség esetén Szakrendelőnk 
maszkot biztosít.

Elsőként a huszonnégy vén imád-
ságáról (Jel 4, 11) Sipos Aba Álmos 
(Békásmegyeri Református Egyház-
község) lelkipásztor beszélt. Minden 
imádságunk Istenhez kell, hogy szól-
jon. Ő méltó arra, hogy a dicsőség, 
tisztesség és hatalom az övé legyen, 
hogy mindenünket neki adjuk. Miért 
Ő az, aki előtt meg kell hajolnunk? 
Azért és azzal szerzett méltóságot, 
hogy mindent Ő teremtett, minden 
az Ő akaratából lett. Isten nemcsak 
a kozmoszt teremtette meg, hanem 
megteremtette számunkra az utat 
vissza hozzá, újjászül bennünket, al-
kalmat teremt nekünk, hogy Szent-
lelke által eljussunk a világosságra.

Kedden a megváltó Isten dicsé-
rete (Jel 5, 9-10) hangzott el Szabó 
László (Újpest-belsővárosi Reformá-
tus Egyházközség) lelkipásztor pré-
dikációjában. Isten megváltása, az, 
hogy meghalt értünk a kereszten, 
tulajdonképpen egy adósságrende-
zés, hiszen lázadásunkkal, bűneink-
kel megloptuk Istent, Jézus pedig a 
vérével fizetett ezekért a tetteinkért. 
A megváltás kiterjed minden népre, 
és általa közvetlen kapcsolatba ke-
rülünk Istennel, az Ő gyermekeivé 
leszünk. Isten újjáteremti majd az 
eget és a földet, helyrehozza a mi 
bűneink által elrontott világot.

Zámbó András (Káposztásmegye-
ri Református Egyházközség) lelki-
pásztor a Jel 19, 7-8 ige alapján be-

szélt arról, hogy milyen fontos az, 
hogy szívünk válaszoljon a hívások-
ra. Az evangélium hirdetése, mások 
megértése és befogadása, az, ami-
kor örülünk az örülőkkel az irigyke-
dés helyett, amikor lelki vagy anyagi 
segítséget nyújtunk – ezek az igaz-
ságos tettek, a szeretet szolgáló tet-
tei, az Isten országát jelenítik meg. 

Ha ebben hűségesek vagyunk hoz-
zá a földön, akkor összeforrunk, egy-
gyé leszünk. 

A záróalkalmon a visszatérő Is-
ten dicséretéről (Jel 22,20) beszélt 
Bozsóki Bence (Szabad Evangéliumi 
Gyülekezet) lelkipásztor. Igehirdeté-
sében azt a kérdést tette fel, hogy mi-
ért kell azért imádkozni, amit Isten 

már egyszer megígért, miért imád-
kozunk azért, hogy Isten akarata tel-
jesüljön. Ha egy szuverén Istenhez 
imádkozunk, akinek előre megvan 
a terve mindannyiunk életére, akkor 
mi értelme az imádságnak. Imádsá-
gunk hatással van Istenre? Isten aka-
rata és az emberek imádsága össze-
kovácsolódik, de ez emberi ésszel ne-

hezen felfogható, de biztos, hogy a mi 
imádságunk nem értelmetlen, imád-
ságunkat felhasználja Isten a tervei-
nek formálásában.

SZENCI-KOVÁCS EMESE

Az imahéten elhangzott prédikációk 
megtalálhatók az egyes gyülekezetek 
YouTube-csatornáján.
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Isten dicsérete 
a protestáns imahéten
Múlt héten, január 8-12. között rendezték meg újpesti és Újpesthez közeli protestáns egyhá-
zak részvételével azt az előadássorozatot, imahetet, melynek témájául idén a Jelenések köny-
ve imádságait választották a szervezők. Azért ezekre az imádságokra esett a választás, mert 
ezek a mennyben hangzanak el, és fontos azt tanulmányoznunk, arra figyelnünk, mi vár ránk 
az örökkévalóságban, hogy ehhez kezdjük igazítani életünket és imádságainkat már ebben a 
földi életben is. A mennyben tökéletesség van, nincsenek hibák, a hétköznapokból kiszakad-
va ehhez kell megpróbálnunk kapcsolódni, felemelkedni. Az alábbi írásban egy-egy gondola-
tot emelünk ki az elhangzottakból.
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Tisztelt Hirdetőink! A lakossági apróhirde téseket az Újpest Média szer-
kesztőségében vesszük fel, a 1045 Budapest, Erzsébet utca 8. szám alatt. 
Hirdetésfelvételi napok: hétfőn, szerdán és csütörtökön 9–15 óráig. Lakossági 
apróhirdetéseket csak személyesen veszünk fel! Díja: 945 Ft + áfa, azaz 
1200 Ft/30 szó. Vállalkozói és méretes hirdetések feladása, árajánlatkérés: 
hirdetes@ujpestmedia.hu. Részletes infor máció: ujpestmedia.hu

ÁLLÁS

51 éves megbízható, budapesti férfi B, C, D, E, 
PÁV I., II., III. többéves gyakorlattal sofőri, ma-
gánsofőri állást keres. Sürgősségi szállítási 
munka is érdekel. (alkalmi munka is) Telefon: 
+36 30 392 4030 – Hívjon bizalommal!

Lila fehér parkolóba keresünk nyugdíjas éj-
szakai parkolóőrt munkabér 8000 Ft naponta. 
Tel.: +36 70 573 2192

Az Újpesti Homoktövis Általános Isko-
la takarítót keres délutános munkavégzés-
sel, 4-6 órában. Jelentkezés: Kriska Attila 
+36 20 980 5616 számon lehet.

RÉGISÉG

HERMINA ANTIKVITÁS a XIV. kerület THÖ-
KÖLY ÚT 100/B-ben vásárol magas áron tört-
arany 12500 Ft/g-tól, fazonarany 32000 Ft/g-
ig, asztali-, fali-, zseb- és karórákat. Festmé-
nyeket, antik bútorokat, Herendi, Zsolnay, 
Meisseni… stb, porcelánokat, Kovács Mar-
git,- Hummel, Gorka-kerámiákat, bronz és 
ezüsttárgyakat 180 Ft/g-tól 450 Ft/g-ig, há-
ború előtti katonai kitüntetéseket, levelező-
lapokat, képeslapokat, hagyatékokat, Érték-
becslés és kiszállás díjtalan! A Hungária kör-
úttól 1 percre. Tel.: +36 20 358 8217

Bélyeget, papír-, fémpénzeket, festménye-
ket és egyéb régiséget vásárolunk, árverés-
re átveszünk. VI. Andrássy út 16. Tel.: 317-4757, 
H: 12-17, K-Sz: 10-17, Cs: 10-19

ÉLETJÁRADÉK

Életjáradékot fizetne leinformálható ügyvéd/pe-
dagógus házaspár ingatlan örökléséért. Keressen 
bizalommal a +36 70 252 4897 telefonszámon.

Fiatal pár életjáradéki szerződést kötne, köl-
csönös szimpátia alapján. +36 30 452 5074

INGATLAN

Eladó Újpesten tulajdonostól, csendes kör-
nyezetben, jó közlekedéssel 453 négyzetmé-
ter telek + 65 négyzetméter 2 szobás családi 
ház. A ház felújítandó. Ár: 54 900 000 Ft. Tel.: 
+36 30 392 4030 érdeklődni egész nap.

EGÉSZSÉG

Házhoz megyek! Fogsor készítését, javítá-
sát vállalom garanciával. Hívjon bizalommal! 
Telefon: +36 20 980 3957

SZOLGÁLTATÁS

Takarítás Budapest területén, gyors, alapos, 
megbízható. Takarítás, nagytakarítás (ablak-
tisztítás, függöny mosás stb.) lakások, családi 
házak, társasházak, irodák számára. Idősebb 
hölgyeknek és uraknak bevásárlásban, orvos-
hoz szállításban tudok segíteni. Életjáradéki és 
eltartási szerződést kötök, havi fizetéssel! Hív-
jon bizalommal! Tel.: +36 70 171 0751

Festést, mázolást, burkolást vállalok, nyugdí-
jasoknak kedvezménnyel. Bútormozgatással, 
takarítással. Tel.: +36 30 422 1739

Tetőfedő mester vállal bádogos, ácsmunkát, 
cseréplemez átrakást cseréplécezést, kisebb 
tetőjavítást, lapos tető szigetelést anyaggal 
együtt. Ingyenes felmérés, azonnali kezdés: 
+ 36 20 240 1572

Ács, tetőfedő, bádogos munkát vállalunk. 
Régi- új tető készítése, palatetők javítása, 
szigetelés, teraszok, garázsok építése. Lindab 
cserepeslemez akciós áron bármilyen tetőre. 
Saját anyaggal dolgozunk. Ingyenes felmérés, 
20% kedvezmény januárban: +36 30 866 3897

Ki adó: Új pes ti Sajtó Szolgáltató Nonprofit Kft. • Ügy ve ze tő igazgató: Ungi Veronika • Főszerkesztő: Beszterczey Judit • Munkatársak: Csiki Gábor, Esti János, Jónás Sándor,  
Rudolf Dániel, Szabó Dávid Károly. • Fotó: Németh Péter, Várai Mihály • Szer kesz tő ség: 1045 Budapest, Erzsébet utca 8. Titkárság: +36 1 785 0366. E-mail: szerkesztoseg@ujpestmedia.hu 
• Nyom dai elő ké szí tés: Euro Press Media Kft. • Nyom dai elő ál lí tás: E-Print Magyarország Nyomdaipari Zrt. • Ter jesz ti: Joy Promotion Kft. • Print ISSN: 2061-7283 • Online ISSN: 2061-7291 
• Meg je le nik 43 500 példányban. • Következő lapszámunk 2024. február 8-án jelenik meg. • Vállalkozói és méretes hirdetések feladása: hirdetes@ujpestmedia.hu • Kéz ira to kat nem  
őr zünk meg és nem kül dünk vissza. Köz lés ese tén fenn tart juk a szer kesz tés jo gát! • A meg je lent meg hí vók és hir de té sek tar tal má ért fe le lős sé get nem vál la lunk. • Részletes információk, 
hírek, tudnivalók: ujpestmedia.hu, facebook.com/ujpest.hu, ujpest.hu.
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HALLÓKÉSZÜLÉK

STÚDIÓ

BUDAPEST, IV. kerület

Árpád út 70

(Újpesti Áruház bejáratánál )

06 (1 ) 200 1 1 1 8, 06 (70) 324 8005

Egyeztessen velünk időpontot!

ujpest@widex.hu
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ÚJ ÉV, ÚJ LEHETŐSÉG, TEGYEN AZ

EGÉSZSÉGÉÉRT!

JÖJJÖN BE H OZZÁN K

INGYENES H ALLÁSVI ZSGÁLATRA

ÉS PRÓBÁLJA KI H ALLÓKÉSZÜLÉKEI N KET 1 5 N API G!

TÖBB, MINT 
20 ÉVE ÚJPESTEN
Fókuszban a prevenció!

Új szolgáltatásokkal és akciókkal
várjuk szeretettel meglévő 
és új pácienseinket!
Minden kerületi lakos 
számára 10 % kedvezményt
biztosítunk!

1041 Bp., Rózsa utca 44. fszt. 4.
+36 20 957 6165

www.demjenmedical.hu
info@demjenmedical.hu

Foglalkozás-Egészségügyi Szolgálat

|  06 1 696 0006  |  IRODA@UJPESTKARTYA.HU

ÚJPESTKÁRTYA-IRODA  
1045 BUDAPEST, ERZSÉBET U. 8.

/UJPESTKARTYA
impresszum:bp. IV. ker. újpest önkormányzata

IGÉNYELJEN             ÚJPESTKÁRTYÁT
ÉS VÁSÁROLJON KEDVEZMÉNYESEN! LEGYEN VÁLLALKOZÁSA

ELFOGADÓHELY
ÉS BŐVÍTSE VÁSÁRLÓI KÖRÉT!

UJPESTKARTYA.HU
ÚJPEST

ÖNKORMÁNYZATA

Az ÚjpestKártya Az ÚjpestKártya Az ÚjpestKártya 
programot programot 
Újpest Önkormányzata Újpest Önkormányzata Újpest Önkormányzata Újpest Önkormányzata 
támogatja.támogatja.támogatja.támogatja.

BEFEKTETÉS A VÁLLALKOZÁSOKBABEFEKTETÉS A VÁLLALKOZÁSOKBABEFEKTETÉS A VÁLLALKOZÁSOKBA

1045 Budapest, Erzsébet u. 8. (Erzsébet u. és Anonymus u. sarok)
 iroda@ujpestkartya.hu      ujpestkartya.hu      +36 1 696 0006

Kedd: 8.00–12.00 
Csütörtök: 13.00–17.00

A weboldalon, e-mailben és telefonon változatlanul 
minden hétköznap kaphat segítséget az Újpest-
Kártyával kapcsolatban.

FACEBOOK.COM/UJPEST.HU

A HITELES
ÖNKORMÁNYZATI
HÍREK FORRÁSA.

KÖVESD TE IS!

IMPRESSZUM: BP. IV. KER. ÚJPEST ÖNKORMÁNYZATA
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RAJONGÁS

SIMA
BELSŐ!

MOST

BEVÁGÁSOK
ANYAG
SZÉLÉN

FÉLIG
SVÉD!

PÉK-
SÜTEMÉNY

VAJDA
JÁNOS
VERSE

(KÉT SZÓ)

NÉPIES
STÍLUSÚ
ÉPÍTÉSZ

(KÁROLY,
1883-1977)

HÁRMAS
MÚLT IDŐ

EGYIK JELE
KÖR

KÖZEPE!

TOTYOROG

AIR ...;
LÉGIPOSTA

IDÉZŐJEL

DEHOGY!

SZÁLLÍTÁSI
ÉRTESÍTŐ

HANG-
VERSENY

OLASZ
LÉGI-

TÁRSASÁG
RÖVIDRE
FOGOTT

ÓKORI
NÉPCSOPORT

HAJSZOL,
SÜRGET

SÉTA ELEJE!

MÁZOL

FOGYÓBAN
VAN

NYIT
A KÖZEPÉN!

MEZŐ-
GAZDASÁGI

GÉP

MAROK

BIHARI
NAGY-

KÖZSÉG

SZÖSZ-
MÖTÖL

VÁGÁNY

PÁROSAN
HUNCUT!

EHETŐ
CSIGAFAJ

... GARDNER;
AMERIKAI

SZÍNÉSZNŐ
MŰVÉSZI

TÁNC

JUHÁSZ
GYULA
VERSE

FELMENŐ
APA

UTÁN,
RÖVIDEN

IDŐMÉRŐ
SZÁMLAPJA

KÖZÉPRE
ÍVELŐ

ISMERŐ

VITORLAFA

SAJÁT TŐKE

HITCHCOCK
FILMJE

MAGUNK

FOHÁSZ

FÉRFINÉV

SEBES
VÍGJÁTÉKBAN

SZEREPEL!
AFRIKAI

ÁLLAT

ÁZSIAI
ÁLLAT
VALÓS

SZÁMOK
HALMAZA

OLIMPIAI
BAJNOK

TORNÁSZ
(OLGA)

CSEKÉLY

KÖP,
NÉPIESEN
NAGYOBB

KITERJEDÉSŰ
MEZŐ

MEG-
KÁROSÍT

LÓNÉV

MEGFEJTÉS BÉKÉS,
MEGHITT

ÉNEKES

SZIGLIGETI
...; ÍRÓ,

RENDEZŐ
(1814-1878)
EGYESÜLET

BIHARI
TELEPÜLÉS

A VÉRTANÚK
VÁROSA

SUMER ISTEN
AGRÁRSTA-

TISZTIKAI IN-
FORMÁCIÓS

RENDSZER R.

ÁBÉCÉNK
LEGELSŐ
BETŰJE

INTRIKÁL

NEM UTÓ

HÁNYAD

KEZDVE

SZÁRNYASOK
FEJDÍSZE

PALINDROM
FÉRFINÉV

KÖDÖS
RÉSZ!

EGY,
ANGOLUL

PÁRIZS
KÖRNYÉKI

TÖMEG-
KÖZLEKEDÉSI

ESZKÖZ

TARTÓSÍTÓ
OLDAT

LAGÚNA
HATÁRAI!

HÁROM,
LATINUL

KÖLTŐI
SÓHAJ

ÍRÁSOS
TÖRTÉNELEM

ELŐTTI
LETTORSZÁG

AUTÓJELE

ÁJUL

VETÉL-
KEDÉS

KÖR
SUGARA

NŐI NÉV

RÓMAI
EGYES

GÖRÖG
NÉPTÖRZS

ÉSZAK

RÓMAI
ÖTVENES

KAVICS
RENDÍT-

HETETLEN
NYUGALOM

ELLENŐRZÉS,
RÖVIDEN

Mi a megoldás?
Tornáztassa a gondolatait! Egy kis elmetorna mindenkinek jót 
tesz, az alábbi feladat pedig nem is nehéz. Keresse a kereszt-
rejtvényt az Újpesti Napló minden lapszámában!

Hozzávalók:
6 db közepes padlizsán
5-6 gerezd fokhagyma
1 db lilahagyma
fél citrom leve,
fél lime leve
4 tojás
fél liter olaj
2 csipet só
2 csipet frissen őrölt bors
1 kanál magos dijoni mustár
csipet cukor
2 cl fehérborecet

Aioli: A félbevágott, csírájától meg-
fosztott fokhagymát háromszor 
blansírozzuk, a tojásokat 7 percre 
forrásban lévő vízbe tesszük, majd 
jeges vízben lehűtjük.

Blansírozás: Forrásban lévő vízbe 
dobjuk a fokhagymákat, majd rög-
tön jeges vízbe. Ezt a folyamatot há-
romszor ismételjük meg.

A tojásokat, a blansírozott fok-
hagymát, a mustárokat, sót, borsot, 
citrus leveket turmixgépbe helyez-
zük. Elkezdjük turmixolni, majd fo-
kozatosan hozzáadagoljuk a hűtött 
olajat, mint a majonézhez.

A padlizsánokat megszurkáljuk, sü-
tőben 160 fokon fél órán át elősüt-
jük. A padlizsánokat ezután fém tál-
ba tesszük és folpack alatt pihentet-
jük fél órán át. Így könnyen le fog 
jönni a héja. Felkockázzuk, majd ser-
penyőben átpirítjuk, hogy sültebb 
érzete legyen és elveszítse a víztar-
talmát, lehűtjük. A lilahagymát ap-

róra vágjuk a csumája nélkül, és só, 
cukor, fehérborecet keverékével 
marináljuk. Leszűrjük.

Összeállítás: az aiolit a padlizsán 
egyharmadával összeturmixoljuk, 
majd hozzáadjuk a hagymát és ma-
radék padlizsánt. Pirítóssal és salá-
tával tálaljuk.

Gasztró
Az újpesti Vasrózsa utcában található Kami Kisvendéglője házias 
és csúcsminőségű ételeket kínál a vendégeknek. A Dining Guide 
és a Magyar Konyha 2019 óta minden évben Magyarország leg-
jobb kisvendéglőjének választotta, valamint a Dining Guide a 61. 
helyre sorolta a TOP 100 magyar étterem között. A konyhafőnök, 
Fülepi Kálmán kiemelkedően ízletes ételekkel vár mindenkit.
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AKCIÓS AJÁNLATOK
2024. JANUÁR 18. – FEBRUÁR 7.
VÁRUNK MINDEN KEDVES VÁSÁRLÓT!

Az esetleges szerkesztési vagy nyomdai hibákért felelősséget nem vállalunk. A képek illusztrációként szolgálnak. Ajánlataink a készlet erejéig érvényesek!

 ÚJPESTI
VAGYONKEZELŐ ZRT.

JÓ ÁRAK, JÓ HELYEN!
NÉZELŐDJÖN, VÁLOGASSON, VÁSÁROLJON 

AZ ÚJPESTI PIAC MELLETT, A KÖRCSARNOKBAN!

2024-BEN IS 
MINDENKIT VÁR A

OLÍVA BIOBOLT
FSZ. 32. ÜZLET – ZATER DELIKÁT KFT.
Szabó malom BL 55-ös finomliszt 650 Ft/kg • Fűszerek nagy 
választékban: 250 Ft/cs • Firegy gránátalmalé 0,75 dl 990 Ft/db
Mutti passata 500 g 890 Ft/db

MAGBOLT
FSZ. 41. ÜZLET – MELATON KFT.

Az új esztendő kihagyhatatlan akcióval indul!  
Zöldség chips 8300 Ft 7000 Ft/kg • Szerencse lencse  

nem csak szilveszterkor (apró szemű) 1600 Ft 1400 Ft/kg
Itt a hideg! Gondoljunk a madarakra is! 

Fekete szotyi 600 Ft/kg • Cinkegolyó, búza, kukorica 
 Csokis gyömbér 5950 Ft 5400 Ft/kg 
Szeletelt mandula 6700 Ft 6200 Ft/kg 

Vöröslencse 2200 Ft 1800 Ft/kg

DÓKA ERZSIKE 
SAVANYÚSÁG

FSZ. 34. ÜZLET
Savanyú káposzta 700 Ft/kg

Édes pepperóni, almapaprika, 
csemegeuborka 1400 Ft/kg

Józsa tészták: 250 g 400 Ft/cs, 
500 g 800 Ft/cs

MÁKSZEMEK KFT. 
FSZ. 123–125. ASZTAL

Mandarin 800 Ft/kg  
Szőlő 1400 Ft/kg 

Narancs 800 Ft/kg

KÁLOMISTA 
ATTILA EV. 

FSZ. 111–113. ASZTAL
Akciós vegyes virágméz 

950 g 1990 Ft/ü.

7000  
Ft/kg

Zöldség chips

650  
Ft/kg

Szabó 
Malom finomliszt

1990  
Ft/950 g

Vegyes
virágméz

400  
Ft/250 g

Józsa
tészták

800  
Ft/kg

Mandarin,  
narancs

BŐVEBB INFORMÁCIÓ: ujpestipiac.hu
1042 Budapest, Szent István tér 13–14.

SZINTE  
MINDEN  EGY HELYEN, PATIKÁVAL 
BŐVÜLT  
A PIAC!
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